
f

LACA Ft- DERATNA DO- a4A

•

r
SEÇÃO .1. PARTE II

(112:)

vaga decorrente da exoneração

DECRETO 09 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XII - N . 110
	 CAPITAL FEDERAL

	 SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JUNHO D/ . 970

PORTARIAS DE 9 DE JTJNHO
DE 1970

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o § 19 do art. 33 da
Lei ne 4.533, de 8, de dezembro de
1964, resolve:

N9 93 - Nomear na forma do item
III do art. 12 da Lei ne 1,711, de 28
de outubro de 1952, a Taquigrafa, ni-
ifel 14, Lilia Goulart Penteado Per-

ORESIDÊNCIA
DA -REPÚBLICA
CONSELHO NACIONAL DE PESQUISAS

relia, do Quadro de Pessoal - Par- partamento Técnico-Cientifico,
te Permanente, dêste Conselho, para
o cargo em comiss/. o, símbolo 8-C, de
Assistente do Diretor-Geral do De- Zelpha da Rocha.

N9 94 - Dispensar a Taquigrafa,
nível 14, Lilia Goulart Penteado Fer-
reira, do Quadro de Pessoal - Parte
Permanente, deste Conselho, da fun-
ção gratificada, símbolo 7-F, de En-
carregada do Expediente das Comis-
sóes Especializadas do Conselho De-
liberativo, por ter sido nomeada para
cargo em comissão. - Antônio Mo-
reira Couceiro.

em
de

PORTARIA N 9 1.105- DE 5 DE
JUNHO DE 1970

o O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando da prerrogativa que lhe con-
cede o parágrafo único do art. 18,
do Decreto n9 64.242, de 21 de março
de 1969, e o constante do Processo
n9 19.831-70, resolve:

Exonerar a pedido, o servidor Ni-
valdo Dutra Amorim, matrícula nú-
mero 2.109.588, do cargo de Dese-
nhista, nível 12, do Quadro do Pes-
soal - Parte Especial desta Autar-
quia, lotado no 59 Distrito Rodoviário
Federal, na forma do disposto no
item I, do art. 75, da Lei n9 1.711,
de 28 de, outubro de 1952.

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO
DE 1970

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando da prerrogativa que lhe con-
cede o parágrafo único, cio art. 18,
do Decreto n9 64.242, de 21 de março
de 1969, resolve:

Ne 1.115 - Aposentar o servidor
Antonio Brasil de Melo Falcão, ma-
tricula n9 1.021.411, no cargo de Mes-
tre de Obras, nivel 13, do Quadro de
Pessoal - Parte Permanente desta
Autarquia, lotado no 139 Distrito Ro-
doviário Federal, na forma do dis-
posto no item III, do art. 176, com
as vantagens previstas no item III,
do art. 178,7 ambos da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952.

' N9 1.117 - Aposentar o servidor
Antonio José Nascimento, matricula
ne 2.101.260, no cargo de Patrulheiro,
uivei 12, do Quadro de Pessoal -
Parte Especial desta Autarquia, lo-
tado no 139 Distrito Rodoviário Fe-
deral, na forma do disposto no item
III do art. 176, com as vantagens
previstas no item III, do art. 178,
iambos da Lei ne 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952.

N9 1.118 - Aposentar o servidor
Eduardo da Silva Cargueira, matri-
cula n9 1.020.315, no cargo de Tra-
balhador, nível 1 do Quadro do Pes-
soal - Parte Permanente desta Au-
tarquia, lotado no 59 Distrito Rodo-
viário Federal, na forma do disposto

•,no item III, § 29 do art. 176, com as
vantagens previstas no item III do
art. 178, ambos da Lei ne 1.711, de
08 de outubro de 1952.

• MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM

adro de Pessoal -
desta Autarquia,

ito Rodoviário Fe-
o disposto no item
76, com as Vante.-

tem III do art. 178,
.711, de 28 de ou-

osentar o servidor
José Eduardo da, Cunha, matricula
n9 1.019.653, no èargo de Trabalha-
dor, nível 1, do QUadro do Pessoal -
Parte Permanente desta Autarquia,
lotado no 59 Distrito Rodoviário Fe-
deral, na forma do disposto no Item
III, § 19 do art. 1176, com as vanta-
gens previstas n item III, do ar-
tigo 178, ambas ca Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952.

N9 1.122 - Aposentar o servidor
Vicente Paulo de Lima, matricula
ne 2.109.428, no cargo de Trabalha-
dor, nivel 1 doadro do, Pessoal -
Pátrte Especial data Autarquia, lo-
tado no 59 Dist dto Rodoviário Fe-
deral, na forma ío disposto no item
UI do art. 176, com as vantagens
previstas no item III do art. 178,
ambos da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952.

do art. 178, ambos da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952.

N9 1.124 - Dispensar a servidora
Isaura .Maria Lucena de Araújo, ma-
tricula ne 2.179.173, pertencente ao
Quadro de Pessoal - Parte Especial
desta Autarquia, da função de subs-
tituta da Encarregada da Turma de
Administração, da Divisão de Melho-
ramentos e Restaurações, da Direto-
ria de Obras, em suas faltas ou im-
pedimentos eventuais.

N9 1.125 - Designar a, Escrevente-
Datilógrafa nível 7, Marlene Alves
Pacheco, matrícula n9 2.082.552, per-
tendente ao Quadro de Pessoal -
Parte Especial desta Autarqu.a, pa-

ra substituir 'a Encarregada da Tur-
ma de Administração, da Divisão de
Melhoramentos e Restaurações cia
Diretoria de Obras, em suas faltas ou
Impedimentos eventuais.

N9 1.126 - Designar o Engenheiro
nível 22, Milton Pina, matricula nú-
mero 1.993.285, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal Parte Permanente
desta Autarquia, para exercer a fun-
ção de Chefe do Escritório de Fisca-
lização (EF.5-5) sediado em Agua
Comprida sob a jurisdição do 59
Distrito Rodoviário Federal.

N9 1.127 - Dispensar o servidor
Francisco Natálio Batista Santos,
matrícula n9 1.164.579, pertencente
ao Quadro do Pessoal Parte Perna-
nente desta Autarquia, da função
gratificada, símbolo 3.F, de Chefe da
Seção de Obras (STD.1) do Serviço
Técnico Distrital (STD) do 129 Dis-
trito Rodoviário Federal.

Ne 1.129 - D apensar o servidor
ubens de niveira, matriculanume-

em suas faltas ou impedimentos
eventua's,

N9 1.131 - Designar o servidor
Rubens de Oliveira, matrícula núme-
ro 2.006.335, pertencente ao Quadro
do Pessoal Parte Especial desta Au-
tarquia;' para exercer a função gra-
tificada, símbolo 3-F de Chefe da Se-
ção de Obras (S. T. D. - 1) do
serviço Técnico Distrital (S. T. D.)
do 129 Distrito Rodoviário Federal.
- Marct/io Nolding da Motta.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
PORTARIAS DE 9 DE JUNHO

DE 1970
o Diretor-Gera' do Departamento

Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
no uso de saus atribuições e de acôr-
do com o disposto no Decreto núme-
ro 66.597, de 20 de maio de 1970,
publicado no Diario Oficia/ da Uniao
n9 93 da .nesma data, resolve,

N9 198-DG - Reajustar as-Gratifi-
cações pela Representação de Gabi-
nete das iunções abaixo especifica-
das, a partir de 19 de fevereiro de
1970, conforme o Artigo 29 do De-
creto acima citado:

720,00
'720,00
720,60
720,00

720,00

720,00
'720,00
720,00
720,00
720,00

'720,00

720,00

600,00

540,00

N9 1.119 - ApOsentar o servidor
José Eduardo da Cunha, mgatricula
n9 2.184.971, no c rgo de Escrevente-i
datilógrafo, nivel 7, do Quadro de
Pessoal Parte 

s 

pedal desta Au-
tarquia, lotado no 149 Distrito Rodo-
viário Federal, na forma do disposto
no item III, § 29 do art. 176, com as
vantagens previstas no item III do
art. 178, ambos da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952.

N9 1.120 - A osentar o servidor
José Pereira Gu marães, matricula
ne 1.020.355, no argo de .Trabalha-
dor, nível 1, do Q
Parte Permanent
lotado no 59 Dist
deral, na forma
III, § 19 do art.
gens previstas no
ambos da Lei n9
tubro de 1952.

N9 1.121 - A

Ne 1.123 - Aposentar o servidor ro 2.006.335. pertencen,e ao Quadro
Vitório Bordin, niat. n9 2.051.978, no de Pessoal Parte Espec:al desta Ai--
cargo de Trabalhador, nivel 1, do tarquia, da função de substituto do
Quadro de Pessoal - Parte Especial Chefe da Seção de Ob..' as (STD.li
desta Autarquia, 1 

lotado no 109 Dis- do Serviço Técnico Di;trital (STD)
trito Rodoviário Federal, na forma do do 129 Distrito RO'IOViárt0 Federal,
disposto no item III, do art. 176, tom
as vantagens previstas no item III,

Assessor

Benjamim GallOti Bezerra
Eduardo de Moraes Filho
Geraldo Gondin Juaçaba
Hélio Siqueira Silveira ..
Jerônimo João Vervloet

GorneS .
João Raymundo Picanço

Gomes
José Fraga de Carvalho..
Marco António de Paiva.
Milton Siqueira Lopes ...
Oswaldo Medeiros 	
Paulo António Dantas da

RIN
Raul de Castro Moreira

Capelão . . 	
Opcial de Gabinete

Moema Andrade Faria 	
Assistente

Myrian Rios dos Reis....



DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 - PARTE II

Drglto destinsdo às publicações de administraj(ão descentralizada
aramas° nas oficiou do Depar tamento de Imprensa Nacional

eaasa_ta

ASSINATURAS

1434 Snunda-feira 15 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)	 Junho de 1970

REPARTIÇÕES E PARTICULARES
Capital e Interior: -

Cr$
	  .Cr$
Exterior:	 .

••••• • * • 4 4,	 Cr$ 39,00 Ano 	

NÚMERO AVULSO
- O preço do número avulso figura. na última página de cada
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de Cr$ 0,01.
se do mesmo ano, e de -'Cr$.0,01 por ano, se. de anos anterJores.

FUNCIONÁRIOS
Capital e Interior:

18,00 Semestre 	 	 Cr$
36,00 Armo 	  - Cr$

Exterior:
.Cr$ 30,0

. utenticados, deverão ser dactilo-i
jra fados em espaço dois, em umá Semestre
vá face do papel, formato 22x33 i n Ano
as emendas e rasuras serão res-1
rlvadas por quem de direito.	 Ano

- As assinaturas podem ser
Somadas em qualquer época do
•rno, por seis meses ou um ano,1
i ixceto as para o exterior, quei
•etnpre serão anuais.	 I

- As R.q)artições Públicas de-
!.,eo entregar na Seção de Co-
o:una-ações do Departamento de
inprensa Nacional, até às 17 ho-

r:.8., o expediente destinado à pu-
,.u.cação.

- As reclamações pertinentes
.atéria retribuída, nos casos de

irro ou omissão, deverão ser
'ormuladas por escrito à Seção

Redação, até o quinto dia útil
stibseqiicnte à publicação no
rOrgão oficial.

- A Seção de Redação fun-
. iona. para atendimento do públi-
;:o, de 11 às 17h30 min.

- Os originais, devidamente

- As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensos sem prévio
aviso.

Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

- Na parte superior do ende.,
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

- As assinaturas das Reparti.,
ções Públicas serão anuais e de.
verão ser renovadas até 28 de te.
vereiro.

CHEFE Do se RVIO DE PUBLICAÇõES

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GERAL

ALBERTO DE BEM - TO PEREIRA

ONERE DA SEÇÃO DM REDAÇÃO

FLORIANO GUIMARÃES

13,50 - A remessa de valõres, sem.!

27,00 Pre a favor do Tesoureiro do De-
parlamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de

O esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

ar'
- Os suplementos às edipties

dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os
citarem no ato da assinatura •

CHEFE DA SECRETARIA DA RE- :1966, publieado no Diário Oficial da
PRESENTACAO DO DNPVN EM União de 27 subseqüente, resolve: •

BRASÍLIA
Ig aez Gomes Lavinas	 540,00

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Pertos e Vias Navega-
v( I da ' no uso das atribuições que lhe
sio conferidas pelo artigo 11, § 39,
Run 7, do Regimento aprovado pelo
Dacret0 ri9 58.324, de 2 de mai° de

CONSELHO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS

Gabinete do Presidente
Ata da 7009 Reunião, Ordinária, do

Conselho Nacional de Portos e Vias
Navegáveis, realizada no dia quator-
ze de abril de mil novecentos e se-
tents.

Conselheiros presentes:
Rildebrando de Araújo Góes, Presi-

dente.
José Guimarães 'Barreiras, Diretor-

Geral substituto.

Manoel Poggi de Araújo, 	
SUNAMAM.

Ruy Fiorentino da Rocha, MM.
Benjamim Eurico Cruz, BNDE.
Waldomiro Rocha, BNDE.
Paulo Pinto Ferreira da Silva, CNT.
Aos quatorze dias do mês de abril

de mil novecentos e setenta, na sala
de reuniões do C.N.P.V.N. realizou-
se a septingentésima reunião ordiná-
ria, do Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, sob a presidência do
Engenheiro Hildebrando de Araújo
Góes e com a presença dos Conselhei-
ros acima mencionados. Ordem do
Dia: Lida e discutida, *é aprovada a
Ata da 6999 Raunião. Com a palavra,
o Conselheiro Manoel Poggi de Arau-
jo passa a relatar os Processos 	
C.N.P.V.N. números 121-70, 122-70 e
123-70, referentes a aforamentos de
terrenos de marinha em nome de Ra-
fael de Souza Filho e outros. O voto
do Relator é favorável aos aforamen-
tos pretendidos. Pôsto em discussão
e votação, é aprovado (Resolução nú-
mero 700.1-70) . O mesmo Conselhei-
ro passa a relatar os Processos 	
C.N.P.V.N. números 108-70, 111-70 e
112-70, referentes a aforamentos de
terrenos de marinha, pretendidos por
Fernando Júlio de Albuquerque Mara-
nhão e outros. O. voto do Relator .é
favorável aos aforamentos acima so-
licitados. Pôsto em discussão e vota-
ção, é aprovado (Resolução número
700.2-70). Ainda o mesmo Conselhei-
ro passa a relatar os Processos 	
C.N.P.V.N. números 119-70, 120-A-70
e 121-70, referentes a aforamentos de
terrenos de marinha em nome de Ro-
mildo Nunes Antunes e ontros. O voto
do Relator é no sentido de autorizar
os aforamentos pretendidos. insto ern
discussão e votação, é aprovado (e;-
solução número 700.3-70). Com a Pa-
lavra, o mesmo Conselheiro passa a
relatar o Protesso C.N.P.V.N. nú-
mero 34-66, referente a aditamento da
Resolução número 695.2-70, relativa a
adicional de tarifa para os portos de
Pôrto Alegre, Rio Grande e Pelotas.
O Relator converte o processo em di-
ligência para que seja recalculada a
tarifa, com a exclusão de 5 por cento
referente ao Fundo de Depreciação. A
seguir, tem a palavra o Conselheiro
Benjamim Eurico Cruz, que passa a

relatar o processo C.N.P.V.N. nú-
mero 120-67, relativo à, construção de
um atracadouro na cidade de Óbidos,
no Estado do Pará. O voto do Rela-
tor é pela aprovação do projeto, espe-
cificações e orçamento da referida
obra. lafisto em discussão e votação,
é aprovado (Resolução número 	
700.4-70). Com a palavra, o Conse-
lheiro Paulo Pinto Ferreira da Silva
passa a relatar o Processo C.N.P.V.N.
número 160-67, relativo à atualização
do orçamento da construção de uma
cantina no oitão do Armazém 4, no
Pôrto de Santos (SP). O voto do Re-
lator é pela aprovação da atualiza-
ção do orçamento em pauta. Posto em
discussão e votação, é aprovado (Re-
solução número 700.5-70). O mcsmo
Conselheiro passa a relatar o processo
C.N.P.V,N. número 98-70, referente
ao aditamento à Resolução número
695.8-70, sobre a construção de em-
barcadouro, pertencente à Cooperati-
va Agrícola Mixta de Tomé-Açu em
Belém (Pa.) O yoto do Relator é pelo
aditamento proposto. Pôsto em dis-
cussão e 'votação, os Conselheiros \Vai-
domiro Rocha e Ruy Fiorentino da
Rocha, votam no sentido de que se es-
clareça, por- ofício ao Ministério dos
Transportes, que o terminal se en-
contra na área de Administração e
portanto sujeito ao pagamento das
taxas da tabela A e N, conforme Por-
taria Ministerial. Os demais Conse-
lheiros votam com o Relator da Ma-
téria, aprovando o aditamento (Re-
solução námero 700.6-70). Com a pa-
lavra o Conselheiro Waldomiro Rocha
passa a relatar o Processo C.N.P.V.N.
número 32:3-67, referente ao Convenio
financeiro entre o D.N.P.V.N. e o
B.N.D.E. O voto do relato,. é favo-
rável ao citado Convénio. Pôsto em
discussão e votação, é aprovado (Re-
solução número 700.7-70). Nada mais
havendo a tratar o Senhor Presidente
agradece g presença de todos e dá
por encerrados os trabalhos, dos quais,
eu, Neusa Tavares de Oliveira, Secre-
tária Substituta do Presidente do
CNPVN, lavrei a presente Ata, que
lida e achada conforme por todos, vai
assinada por mim, pelo Presidente e
demais Conselheiros. - Rio de Janei-
ro, 14 de abril de 1970. - Neusa Ta-
vares de Oliveira. •- Hildebrando de

Assistente Adjunto

21a 1ce Cury 	
Auxiliar de Gabinete

ise Matos 	
Je3é Marques Sobrinho 	
IVI aia Célia Barboãa Pe-

eira	 	
Nina da Silva Pereira 	 ,
N lton Moreira da . Silva 	
la:1alia Baptista Ricardo

Pereira . 	
0 ,rvaldo Games Lima 	
R .)sita Monteiro Coimbra
aa; •ra Luzia de Azeredo

Monteiro . 	
Zi1ida de Acpaino Almeida 	

Ajudante
A tair Ferreira do Nasci-

mento 	
&age da Silva 	
Liezia de Lima Duret....a
1'.4oacir Ventura 	

Arantes 	
Ajudante

A,ceblades Nogueira 	
ziete Ribeiro de Carva-
lho . 	

A j clã-ante
F ll 'ancisco das Chagas Bra-

ga de Araújo 	
F -ancisco de Lemos Go-

mes . . 	
:ael Moraes Ferreira 	 ,

J( ão Horácio Xavier 	
Latário José Pereira Gon-

çalves . 	 •
Luz de Queiroz Castro 	
I.i.rio Pereira de Assis 	 ,
Sbastião Earbesa Filho 	
T rrezinha, de Jesus Lopes

de Souza 	
P mio Martins Duarte 	

240,00
240,00
240,00
240,00

240,00
240,00

N9 199 .DG - Dispensar Eduardo
de Moraes Filho da função de Asses-

' sor de Gabinete, constante da Taoe-
k cie Representação de Gabinte, P11-

400 00 I blicada no Mario Oficial de a de maio
de 1968, designado-conforme Portaria

I (P) n9 81-DG de 28 da . janeiro de
3130,00 1969, publicada no BOAD ri 9 21 de 30
360,00 :dos mesmos mês e ano.

I O Diretor 'Geral do Departamento
360,00 1Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
860,00 !no uso das atribuições que lhe são
360,00 conferidas pelo artigo 11, § 3 9, item

a do Reimõnto aprovado pelo De-
360,00 ',ereto n 9 518.321, de 2 de maio de 1966,
360,00 I publicado no Dia7io Oficial da União,
860,00 de 27 de subseqüente, e de acôrdo

com o disposto nos Decretos números
360,00 59 .835, de 21 12 66 e 61.049, 21.7.67,
360,00 ; e tendo em vista a aprovação do .5'x-

celentísalmo Senhor Presidente da

!
República exaaada na Exposição de
Motivos n9 278, de 22.4.68, publica-
da,, no .pzarzo wic?al de 3.5.68, e desoo bo ; acordo com o Decreto n9 66.597, de300'00

300	 20 de maio de 1970, publicado no.00aaa an Diário oficiei n9 93, de igual data,
"1"'" resolve:

N9 200-DG - Designar o Capitão-
240,00 o e-mar-e-Guerra Fn (R.RM), Guy

René Robichez Sánchez, para a fun-
240,00 ção de Assessor de Gabinete, com a

gratificação mensal de Cr$ 720,00 (se-
tecentos e vinte cruzeiros), constante

240,00 da Tabela de Representação de Ga-
binete. publicada no Diário Oficial

240 00 da União de 3.5.68.
240,,00
240,00



Segunda-feira 15 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte To' 'Junho de 1970 1435

—
, Araújo Góes. — José Guimarães Bar-
; reiros. — Manoel Poggi de Araújo. —
Ruy Fiorentino da Rocha. — Benja-

. min Eurico Cruz. — Wa/domiro Ro-
cha. — Paulo Pinto Ferreira da Silva.

—
Ata da 7019 Reunião, Ordinária, do

Conselho Nacional de Portos e Vias
Navegáveis, realizada no dia dezes-
sete de abri/ de mil novecentos e
setenta.

Conselheiros presentes:

, Hildebrando de Araújp Góes, Presi-
dente.

José Guimarães Barreiros, Diretor-
'Geral Substituto.

Manoel Poggi de 'Araújo, 	
SUNAMAM.

Benjamin Eurico Cruz, MTPS.
Waldomiro Rocha, BNDE.
Paulo Pinto Ferreira da Silva, CNT.
Aos dezesãete dias do mês de abril

de mil novecentos e setenta, na sala
de reuniões do C.N.P.V.N., realizou-
se a setingetésima-primeira Reunião
Ordinária, do Conselho Nacional de
Portos e Vias Navegáveis, sob a presi-
dência do Engenheiro Hildebrando de
Araújo Góes e com a presença dos
Conselheiros acima mencionados. Or-
dem do Dia: Lida e discutida é apro-
vada a Ata da 7009 Reunião. Com a
palavra, o Conselheiro Manoel Poggi
de Araújo passa a relatar os Proces-
sos CNPVN números 124-70, 125-70 e
131-70, referentes a aforamentos de
terrenos de marinha em nome dia
Cia. de Seguros Riachuelo e outros
Interessados. O voto do Relator é fa-
vorável aos aforamentos pretendidos,
de vez que os terrenos neles referidos
não interessam à zona de futura ex-
pansão portuária. Pôsto em discussão
e votação é aprovado (Resolução nú-
mero 701.1-70). O mesmo Conselhei-

	

ro passa a relatar os Processos 	
C.N.P.V.N. númeroc -85-70, 126-70 e
132-70, referentes a aforamentos de
terrenos de marinha em nome de Al-
varo de Souza Martins Filho esoutros.
O voto do Relator é favorável aos
aforamentos em apreco. de vez que os
terrenos neles referidos não interes-
sam à zona de futura expansão por-
tuária. Pbsto em discussão e votação,

	

é aprovado (Resolução número 	
701.2-70) A seguir, tem a palavra o
Conselheiro Benjamim Eurico Cruz,

	

que passa a relatar o Processo 	
C.N.P.V.N. númeeo '76-68, referente
ao Termo Aditivo, do contrato da ins-
talação de subestação e transforma-
dores no Pôrto de Mucuripe — Cea-
rá. O voto do Relator é favorável a
aprovação do referido termo, d acôr-
do com parecer da Assessoria Técnica
do C.N.P.V.N., prrogando por mais
3 (três) meses o prazo contratual da
obra. Pôsto em discusão e votação, é

	

r aprovado (Resolução número 	
701.3-70). Com a palavra, o Conse-
lheiro Manoel Poggi de Araújo passa a
relatar o Processo C.N.P.V.N. nú-
mero 34-66, referente à tarifas dos
Portos do Rio Grande do Sul. O voto
410 Relator é pela aprovação do adi-
cional de 20 por cento que não deverá
ir cidir sôbre a tabela — Armazena-
gem Interna e bem assim sôbre a
tabela N, quanto ao Terminal de Tas-
mandai. Pôsto em discussão e vota-
ção é aprovado, com o voto do Con-
selheiro Barreiros, em separado, que
é pela aprovação da tarifa dos pbrtos
do Rio Grande do Sul, conforme foi
proposta pela Direção-Geral, isto é,
com a parcela referente ao Fundo de
Depreciação, em consonância com o
disposto na-- Portaria DG número 5-89
(Resolução número '101.4-70). Com a
palavra, o Conselheiro Waldomiro
Rocha passa a relatar o Processo ....
C.N.P.V.N. número 10-68, relativo ao
seguido Termo Aditivo referente à
construção de silo para cereais no
Pôrto de Paranaguá — Pr. O voto do
Relator é pela aprovação do Termo,
de acôrdo com parecer da Assessoria
Técnica do C.N.P.V.N. Pôsto em

discussão e votação é aprovado (Re-
solução número 701.5-70). O mesmo
Conselheiro passa a relatar o Processo
C.N.P.V.N. númego 231-68, referente
ao projeto para construção do Pôrto
de Aratu — Bahia. Depois de longos
debates, o Conselheiro Diretor-Geral
Substituto pede quer se retire o proces-
so de pauta no que foi concedido.
Nada mais havendlo a tratar, o Se-
nhor Presidente agradece a presença
de todos e dá por encerrados os tra-
balhos, dos quais, eu, Neusa Tavares
de Oliveira, Secretária Substituta do
Presidente do C.N.P.V.N., lavrei a
presente Ata, que lida e achada con-
forme por todos vai assinada por
mim, pelo Preside
selheiros. — Rio
abril de 1970. —
Oliveira. — Hilde
Góes. — José Gui
Manoel Poggi de
mim Eurico Cruz. — Waldomzro Ro-
cha. — Paulo pinto Ferreira da
Silva.

Ata da 7029 Reunião, Ordinária, do
Conselho Naciona/ de Portos e Vias
Navegáveis, realizada no dia vinte
e dois de abril de mil novecentos e
setenta.

Conselheiros presentes:

Flildebrando de Araújo Góes, Presi-
dente.

José Guimarães Paneiros, Diretor-
Geral substituto.

Manoel Poggi de Araújo, ...... .,...
SUNAMAM.

Ruy Fiorentino da Rocha, MM.
Benjamim Eurico Cruz, MTPS.	 *
Waidomiro Rocha, BNDE.
Paulo Pinto Pereira da Silva, CNT.
Aos vinte' e dois dias do mês de

abril de mil novec
sala de reuniões do
lizou-se a septin ntésima segunda
Reunião Ordinária,, do Conselho Na-
cional de Portos e Vias Navegáveis,
sob a presidência do Engenheiro Hil-
debrando de Araújo Góes e com a
presença-dos Conselheiros acima men-
cionados. Ordem db Dia: Lida e dis-
cutida, é aprovada a Ata da 7019' Reu-
nião. Com a palayra, o Conselheiro
Benjamim Dario° cruz passa a rela-
tar o processo C.14.P.V.N. número
12-69, referente ao 'Termo de Contra-
to das obras complementares no Pôrto
do Fôrno — Rio de Janeiro. O Rela-
tor sugere que o processo fique aguar-
dando solução tendo em vista que o
projeto da obra ainda não foi devi-
damente homologado pelo Excelentís-
simo Senhor Ministro dos Transportes.
A seguir, tem a palavra o Conselheiro
Waidomiro Rocha, que passa a rela-

.P.V.N. numero
Têrmo de Liqui-

xecução de 160 m
Pôrto de Mucuri-

tor vota no senti-
vação do valor glo-
ermo de Liquida-

ção. Pôsto em diseussao e votação, é
aprovado (Resolução n9 702.1-70) .
Com a palavra, o conselheiro Manoel
Poggi de Araújo passa a relatar o
Processo CNPVN número 12-68, relati-
vo à alteração da tabela C — Capa-
tecia -- das tarifado Pôrto de Ilhéusisil,
(Bahia) . Pôsto ei discussão e vota-
cão, é aprovado ( esolução número
702.2-70). Com à palavra, o Conse-
lheiro Waldorniro Rocha passa a re-
latar o Processo CNPVN n 9 231-68,
referente à constrição do Pôrto de
Aratu -(Bahia). O voto do Relator e
favorável à aprovação do anteproje-
to do Pôrto de Aratu devendo o pro-
jeto definitivo ser submetido, oportu-
namente, à apreciação deste Conselho,
esclarecendo-se alada que a forma e
as condições de exploração comercial
do referido pôrto serão determinadas
na oportunidade própria pelo Governo
Federal. Pôsto en discussão e vota-
ção, é aprovado Resolução número
702.3-70) . Nada nais havendo a tra-

tar, o Senhor Presidente agradece a
presença de todos e dá por encerra-
dos os trabalhos, dos quais, eu, Neusa
Tavares de Oliveira, Secretária subs-
tituta do Presidente do C.N.P.V.N.
lavrei a presente Ata, que lida e acha-
da conforme por todos vai assinada,
por mim, pelo Presidente e demais
Conselheiros. -- Rio de Janeiro, 22 de
abril de 1970. — Neusa Tavares de
Oliveira. — Hildebrando de Araújo
Góes. — José Grlmarães Berreiros.
— Manoel Poggi de Araftfo. — Ruy
Fiorentino da Rocha. — Benjanr;n Eu-
rico Cruz. — Waidomiro Rocha. '—
Paulo Pinto Ferrrra da Silva.

—
Ata da 703.9 Reunião, Ordinária, do

Conselho Nacional de Portos e Vas
Navegáveis, realizada no dia vinte
e quatro de abril de mil novecentos
e setenta.
Conselheiros presentes:	 •
Hildebrando de Araujo Goes —

Presidente.
José Guimarães Barreiros — Diretor-

Geral Substituto.
Manoel Poggi de Araujo — 	

SUNAMAM.
Ruy Fiorentino da Rocha — MM.
Benjamim Eurico Cruz — MTPS.
Waldomiro Rocha — BNDE.
Paulo Pinto Ferreira da Silva —

CNT.
Aos vinte e quatro dias do mês de

abril de mil novecentos e setenta, na
sala de reuniões do CNPVN, realizou-
se a setingentésima terceira Reunião
Ordinária, do Conselho Nacional de
Portos e Vias Navegáveis, sob a pre-
sidência do Engenhenro Hildebrando
de Araujo Góes e com a presença dos
Conselheiros acima mencionados. —
ORDEM DO DIA: Lida e discutida,
é' aprovada a Ata da 702. 9 Reunião
Com a palavra, o Conselheiro Benja-
mim Eurico Cruz passa a relatar o
processo. CNPVN n.9 414-66, referente
ao Têrmo de Liquidação firmado en-
tre o DNPVN e a Construtora Bra-
sileira de Obras Hidráulicas Ltda., re-
lativo às obras de pavimentação de
um trecho da Avenida Marginal do
Cais de Guarus, em Campos, RJ. O
voto do Relator é pela aprovação do
referido Termo. Posto em discussao
e votação, é aprovado ÇResolação nú-
mero 703.1-70) . O mesmo Consellser-
ro, passa a relatar o processo C.NPV
n.9 184-65, referente à revigoração do
aforamento dos imóveis ns. 833-835.
situcdos na Avenida Rodrigues Alves
na cidade do Rio de Janeiro, GB, ao
Serviço Social da Indústria (SESI) . O
Relator, opina pela manutenção de
Resoluções deste Conselho, contrárias
à revigoração em a preço. entaladelas°,
porém, que o assunto poderá ser so-
lucionado nos termos do Decreto-lei
n.9 178-67, pela cessão. a titulo pre-
cário. Pésto em discussão e votaçao,
é aprovado o entendimento do Rela-
tor, de ser formalizado um expediente,
de resposta ao SPTJ. Com a palav.a,
o Conselheiro Waldomiro Rocha passa
a relatar o processo CNPVN número
119-69, refedente ao Termo de Convê-
nio celebrado entre o DNPVN e o Go-
verno do Estado do Rio Grande do
Sul, &Mire as obras de construção da
Barragem do Bom Retiro do Sul, no
Rio Taquari, RGS. Depois de deba-
tida a matéria, o Conselheiro Barreiros
pede vista do processo, no que é aten-
dido. CoMunivcações — O Sr. Presi-
dente comunica a homologação m)nis-
terial das seguintes Resoluções deste
Conselho: 689.3-70, referente à tarifa
para o Pôrto de Paranaguá — Pr.;
677.2-70, referente ao Programa de
Aplicação dos Recursos do Fundo Por-
tuário Nacional, para o exercicio de
1970. Nada mais havendo a trat,.a.t, o
Sr. Presidente agradece a presença sa.
todos e dá por encerrados os traba-
lhos, dos quais, eu, Neusa Tavares de
Oliveira, Secretária Substituta do
Presidente do CNPVN lavrei a presen-
te Ata, que lida e achada conforme
por todos vai assinada por mim, pelo

Presidente e demais Conselheiros. —
Rio de Janeiro, 24 de abril de 1970.
— Neusa Tavares de Oliveira. — Hil-
debranclo de Araujo Goes, Presidente.
— José Guimarães Barre.ros, Diretor-
Geral Substituto. — Manoel Poggi de
Araujo — SUNAMAM. — Ruy FLJ-
rentino da Rocha — MM. — Benja-
mim Eurico Cruz — — a, at-
domiro Rocha — BNDE. — Paulo
Pinto Ferreira da Silva — CNT.

Ata da 7049 ordini.r;a, do
Conselho Nacional de Portos e Vias
Navegáveis, realizada no dia vinte e
oito de abril de mil novecen.os
setenta.

a trena-Jata:nora solicitada, de acordo
com o artigo 8.9, § 2.9, letra b, do De-
creto n.9 54.295, de 23.9.64, (Resolu-
ção n.9 704.5-70). Com a palavra, o
Conselheiro Benjam m Fulico 07
passa a relatar o processo CNPVN

te e demais Con-
e Janeiro, 17 de
eusa Tavares de

rendo de Araújo
rães Berreiros. —
raújo. — Benja-

ritos e setenta, na
C.N.P.V.N., rea-

ter o processo C.
152-66, referente a
dação relativo à
de cais acostável n
tre (Ceará) . O Re
do de aprovar a el
bal da obra e do

Conselheiros presentes:
Hildebrando de Araujo Goes — Pre-

sidente.
José Guimarães Barreiros — Dire-

tor-Geral Suostitotro.
Manoel Poggi de Araujo — 	

SUNAMAM.
Ruy idoeentino .da Rocha — MM.
Benjamim lanrico Cruz — MTPS.
Paulo Pinto Ferreira da Silva —

CNT.
Aos vinte e oito dias do más de abril

de mil novecentos e setenta na saia
ue reuniões do CNPVN, realizou-se a
setingentésima quarta Reuniao Ordi-
nária, do Conselho Nacional de Por-
tos e Vias Navegaveis, sob a presi-
dência do Engenheiro Hileebianuo de
'Araujo Goes e com a presença dos
Conselheiros acima menc'onados. Or-
dem ao baia	 e resi
vada a Ata da 703.9 Reunião. Com a
palavia, o Conselheiro Ruy Fiorenti-
no da Rocha passa a relatar os ':o-
cesses CNPVN das. 25170, 57-70 O
101-70, referentes a ase_ause. oe
terrenos de marinha em nome de
Anibal Ramos de Mattos e outros, a
rint roa roa:a-cor rasai— 'e siss assa,.
O voto do Relator é no sentido de que
sejam as retificações necessárias. Pos-
to em aiscussão e votaçao, é' aprova-
do (Resolução n.9 704-1-70). O mes-
mo Conselheiro passa a relatar os pro-
cessos elas- Vai Is. real- s e- .J e
144-70, referentes a aforamentos de
terrenos de marinha em nome de Ri-
sael Veloso de Siqueira e outros. O
voto do Relato' é no sentias) de au-
torizar os alorameatos prece:ia-duos.
Pôsto em discussão e votação, é apro-
vado (Resolução n.9 704.2s -70) . Ain-
da, o mesmo Conselheiro, pasea a re-
latar os processos "CNaVN ns. 2-70,
63-70 e 64-70, relativos a aforamentos
de terrenos de marinha em nome de
José Monteiro Junior e outros. O vo-
to do Relator é favoravel aos a.o.a-
mentes em apreço, de vez que os ter-
renos neles referidos no znto.esesam
à zona de fatura expansiao poztuslia.
Pósto em discussao e votaçao, é apso-
vaao	 e m
a palavra, o Conselheiro Manoel Poggi
de Araujo passa a relatar o processo
CNPVN n.9 228-e8, refeeente à con-
cessão de suprimento em favo/ no Di-
retor do INPH, Dr. Amadeu Martins.
O voto do Relator é no sentido de au-
torizar o Sr. Diretor-Geral a conce-
der o suprimento em apreço. Pôsto
em discussão e votaçao, é aprovado
(Resolução n9 704.S.-,a). Pra se- a,
do, o niesmo Conselheiro passa a -rela-
tar o processo CNPVN n. 9 154-70, re-
ferente à transferência, para o- "Fun-
do de Depreciação" do Pôrto de São.
Francisco do Sul, do produto obtido
com a alienação de vagões da- sua
propriedade, cuja baixa foi autorizada
inla Re-solução n. 9 399.1-67, de 3.5.67.
O Relatar vota pela manutenção da
Resolução anterior, isto e, que o pro-
duto da alienação seja escriturado co-
mo-receita do DNPVN. O voto do Re-
lator é vencido. O voto vencedor, re-
digido pelo Conselheiro Benjamim

s.r ilrico Cruz é no sentido de autorizar



1436 f.:^0.uncia-feira 15 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	 1••n•••••n•••••,~•nnn	.*••••••n••n•nnn•.••••• Junho de 1970

interessam à zoaa de futura expansão
portuária. Pasto em diecha'sea, e vota-
ção é aprovado (Raelução n.9 	
.05.3-70). O mamo Conselheiro passa
a relatar as preceeses CNPVN mime-
los 110-70, 107-70 e 113-70, referentes
a aforamentos de trenos de mela-
ram pretendiooa por José Fernandes
(aiaresma e oaiaees. O voto de Pela-
t ir é favorável aos afoiamentos em
(apreço, de vez que o, Lia-enes m'aes
rei.elides não intereseam à. zona de
iattua expae.e..	 1.1.a. ia. fasto em
dieoussão e voação, é aprovada (Re-
solução n9 705.4-70) . O Conselheiro
Berreiros pede a palavra e tece con-
siderações sôbre o processo CNPVN
na' 119-69, releeence ao Cenvênio da
Barragem do Bom Retiro (RS), reco-
aheeendo a conveniência de serem al-
teradas algumas cláusulas, na forma
que indicou, que formalizará, na pró-
xima Reunião, quando o processo de-
verá retornar à pauta. Com a palavra
o Conselheiro Manoel Poggi de Araujo
passa a relatar o processo CNPVN
-59 118-70, refei ente a aforamento de

:u terreno de marinha pretendido por
Maria Lisboa Duarte e outros. O vo-
to do Relator é favorável aos afora-
mentos em apreço, de vez que os ter-
renos neles referidos não interessam
à zona de futura expansão portuária.
Pósto em discussão e votação, é apro-
vado (Resolução n, 9 705.5-70). Con-
tinuando, o Conselheiro Manoel Pog-
gi de Araujo passa a relatar o pro-
cesso CNPVN n. 9 106-70, referente à
tarifa do Pôrto de Santos (SP). O
voto do Relator - favorável à altera-
ção na tabela "C" da referida tari-
fa. Pôsto em discussão e votação, é
aprovado (Resolução n. 9 705.6-70).
Prosseguindo, o Conselheiro Manoel
Poggi de Araujo passa a relatar o

-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLU-NlINENSE

PORTARIA N.9 476, DE 26 DE
MAIO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais, resolve:

Dispensar Roberto Sucie de Andrade
das atribuições de Auxiliar , de Ensino
que vinha exercendo junto ao Depar-
tamento de Direito Público, do Centro
de Estudos Sociais Aplicados em vir-
tude de ter faltado ao serviço por
mais de trinta dias, sem qualquer jus-
tificativa. — Manoel Barreto Netto.

PORTARIAS DE 26 DE MAIO
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias,

Considerando as normas estabele-
cidas pela Portaria número 521, de
23 de setembro de 1969, e

Considerando o que dispõe a alínea
"h" do art. 31, do Estatuto desta
Universidade, resolve:

N.9 477 — Designar joênio Sá, Au-
xiliar de Escritório, sem vineulação
empregaticia, para responder pelo Se-
tor de Expediente da Escola de Ser-
viço Social — Setor Norte Fluminense
desta ;Universidade.

N.9 478 — Designar Leny de Souza
Azeredo, Auxiliar de Biblioteca, sem
vinculação empregaticia para respon-
der pelo Setor de Registro da Escola
de Serviço Social — setor Norte Flu-
minense desta Universidade. — Ma-
noel Barreto Netto.

PORTARIA N.9 482 DE 29 DE
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais estatutária,s e tendo On

Ia ) 146-70, referente . à aqu:siço de
:dparnento paia o Pôito do Rio

G. ade (RS). O voto do '.aelator é
fL .:Iciamentado nos termos do iiarece.
di. Assessoria Técnica do CNPVN, que
lu .a tem a opor à aeuisiçao pleitea-
dt nisto em discussão e votararo, é
a, •ovado (Resolução n. 9 704.6-73) .
Can a palavra o Conselheieo Paulo
P. ito Ferreira da Silva passa e rela-
ts'i) o Preces o CNPVN n•9 159-C9, rC-

fr . 'ente ao Segundo Termo Acliti‘o
le nado entre o DNPVN e a INCO.N.AV

Indústria e Comércio Naval S. A.
O voto do Relator é pela prorreearaio
dc prazo contratual. Pôsto em dis-
crição e votação, é aprovado (Peso-
lu !ão n. 9 704.7-70). Ainda, o mesmo
C, aselheiro, passa-a relatar o prceesso
C ,IPVN n.9 92-09, relativo aos estudos
peta transformação do Pôrto de Le-
ga:ia em Pôrto Pesqueiro O veto do
R. latos' é pela aprovação do solicita-
dc,. Pósto em discussão e aotação, é
al_ovatio (Resolução n•9 '/04.8-70.
Naun, mais havendo a tratar, o Se-
na or Presidente agradece a presença
de todos e dá por encerrados os tra-
ba'.hos, do squais eu, Neusa Tavares
de Oliveira. Secretária Substituta do
Piasidente do CNPVN lavrei a presen-
te . Ata, que lida e achada conforme
po). todos vai assinada por mim, pelo
Pr esidente e demais Conselheiro. —
Rib de Janeiro, 28 de abril de 1970.
— Ii Nensa Tavares de Oliveira. — 1111-
deirando de Araujo Goes, Presidente.
— i José Guimarães Berreiros, Diretor-
Ge :al Substituto. — Manoel Poggi de
Ar tujo — SUNAMAM — Run Floren-
tii:o da Rocha — MM. — Benjamim
En ,ico Crus —,MTPS. % — Paulo Pin-
to Ferreira da Silva — CNT.

AC da 705.9 Reunião. Ordinária, • do
Conselho Nacional de Portos e Vias
J .7avegáveis, realizada no dia cinco
s maio de mil novecentos e se-
mia.

('onselheiros presentes:

	

1:j1Uebrando de Araujo Coes	 Pre-
aic

osé Guimarães Berreiros — Dire-
toi -Geral Substituto.

	

Poggi de Araujo — 	
SCNAMAM.

ruenjamini Eurico Cruz — MTPS(."k,, aldomiro Rocha — BNDE.
I [laulo Pinto Ferreira da Silva --

CNIT.
. I,os cinco dias do mês de maio de

mi , i.aveeentos e setenta, na sala ae
rei eicee do CNPVN realizou-se a ses-
tie rentésima quinta Reuniao Ordina-
Vit's Navegáveis sob a presidência do
ria do Conselho Nacional de Portos e
En ;enheiro Hildebrando de Araujo
Gc m e com a presença dos Conselhei-
ro: acima mencionados. ORDEM DO
Dia,: Lida e discutida, é aprovada a
Att da 704.9 Reunião. Com a pala-
vra o Conselheiro Manoel Poggi de
Are ijo passa a relatar os processos
Cla aVN lis. 128-70, 129-70 e 130-70,
ref, rentes a aforamentos de terrenos
de nadinha em nome de Edméa Fer-
relia Saldanha e outros. O voto do
Relator é no sentido de autorizar os
afo amentos pretendidos. Pôsto em
discussão e votação é aprovado (Re-
solução n.9 705.1-70). A seguia, o mes-
mo, Conselheiro passa a relatar os
pro )essos CNPVN ns. 117-70, 145-70 e
147[70, referentes a aforamentos de
teri anos de marinha em nome de
-Agf'stinho Rodrigues Moreira e outros.
O 'Oto do Relator é favorável aos
afoaamentos em apreço, de vez que os
terrenos neles referidos não interes-
sam à zona de futura expansão por-
tuátia. Pôsto em discussão e votação,
é d2rovaclo (Resolução n•9 705.2-70).
Ain a, o mesmo Relator, passa a
apr( ciar os processos CNPVN núme-
ros 137-70, 138-70 e 141-70, referentes
a aipramentos de terrenos de marinha
em arome de Hélia D'Araujo Costa e
outr5s. O voto do Relator é favorável
aos aforamentos em apreço, de vez
que os terrenos, nêles referidos, não

vista o artigo 482 alínea "1" da
Consolidação das Leis do Traba'llo,
resolve:

Dispensar a partir de 20 de janeiro
de 1970, Ary Miranda Monteiro Jú-
nior, Ajudante de Desenho da Tabela
de Pessoal Técnico Especialista Tem-
porário que vinha exercendo nesta
Reitoria, em "virtude de vir faltando
ao serviço sem qualquer justificativa.
— Manoel Barreto Netto.

PORTARIAS DE 2 DE JUNHO
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve:

14.9 488 — Designar Conceição Silva
da Silveira, Auxiliar de Escritório da
Tabela de Pessoal Temporário, para
responder pela Secretaria do Centro
de Estudos Gerais, durante o impe-
dimento de seu titular, Antônio Luiz
Barreto.

N.9 489 — D.esignar, a partir de 7
de maio de 1970 Marildo Mendes, As-
sistente Técnico de Administração da
Tabela de Pessoal Técnico e Espe-
cialista Temporário, para exercer
transitoriamente o encargo de Res-
ponsável pela Seção de Execução Or-
çamentária da Divisão de Finanças
desta Universidade, atribuindo-lhe o
salário mensal de Cr$ 851,04 (oito-
centos e cinquenta e um cruzeiros e
quatro centavos) ficando a critério da
Administração, fazê-lo retornar ao
seu encargo primitivo, hipótese em
que voltará-aos salários e vantagens
desta última funçã'o.

N.9 491 — Conceder dispensa a par-
tir de 1.9 de março do corrente ano,
a Deoclécio Bezerra Brito das atribui-
ções de Faxineiro da Tabela de Pes-
soal Temporário, que vinha exercendo
na Faculdade de Veterinária do Cen-
tro de 'Ciências Médicas desta Uni-
versidade.

PORTARIA N9 512, DE 3 DE
JUNHO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
Fluminer se, no uso de suas atribui-
ções legt.is e estatutárias,

Considerando a Resolução n.9 25 do
Conselho Universitário, resolve:

Designar o Professor Fernando Bar-
reto pa:a ree-ponner pela direção do
Instituto de Arte e Comunicação So-
cial. — Manoel Barreto Neto.

• UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

PORTnRIA N9 199, DE 25 DE
15.1A LO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
de Alagoas, tkanuo de atribuições de
sua competência, resolve:

Excluir do relacionamento constante
da Portaria n9 308-A por mim subs-
crita em 2 de dezembro de 1969, o
nome do Proiessor José Silvio Bar-
reto de Macedo.

Outrossim, declara cessar, a par-
tir de 18.5.70, a aplicação do re-
gime de dedicação exclusiva, a que
estava vinculado o referido servidor
no cargo de Diretor — símbolo 5-C,
da Faculdade de Direito desta Uni-
versidade, dada a extinção do man-
dato.

PORTARIAS DE 1 DE JUNHO
DE 1970

O ReittÉ da Universidade Federal
de Alagoas, usando de atribuições da
sua competência, resolve:

N9 205 — Designar o Professor Ti.
tular Jalbas Tavares Lira, com exer-
cício no Instituto de Ciências Exatas
desta Universidade, representante da.
quele Instituto junto ao Conselho de
Coordenação ode Ensino e Pesquisa da,
Universidade Federal de Alagoas.

N9 206 -- Designai o Professor Mil-
ton Leite Suares, com exercício no
Instituto de Ciências Exatas desta
Universidade, suplente do represen-
tante daquele Instituto junto ao Con-
seino cai) Loordenaçao de Ensino e
et;:qui:a da universiaade Federal de

NY gol D,signar a Professôra
Titular Maria, ti erminia Lins da Rosa
oiticica, com eaeicicio no Instituto de
Letras e Artes desta Universidade, re-
presentante daquele Instituto junto ao
Conselho Cte. Ceordenação de Ensino e
Pesquisa da Universidade Federal da
Alagoas.

Dl" 208 -- Designar a Professõra
Géorgette Castro de Almeida, com
exercício no Instituto de Letras e Ar-
tes desta Universidade, suplente 00
representante daquele Instituto junto
ao Conselho de Coordenação de En-
sino e Pesquisa da Universidade Fe-
deral de Alagoas.

149 209 — De acôrdo com o art. 69
do Decreto n9 51.385, de 4 de janeiro
de 1962 e a letra "1" do Estatuto da
Universidade Federal de 'Alagoas,
combinados com o art. 145, item
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, designar José Carlos de
França, Armazenista — código 	
AF-102-8-A, para exercer a função
gratiiicada de Chefe da Seção de
Compras — símbolo 5-F, da Univer-
sidade Federal de Alagoas, em vaga
decorrente da dispensa de Luiz Vas-
co de Araujo.

PORTARIA N9 210, DE 2 Dl
JUNHO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
de Alagoas, usando de atribuições de
sua competência, resolve de acôrdo
com o § 79 do art.. 19 da Lei número
1.711-52, exonerar es o//ido, a par.
tir de 28.5.'i0, Onélia Resende Xa-
vier, matricula n9 2272068, do cargode Auxiliar de Laboratório — Cedi-
In P-1.808-4, interino, do Quadro do1

preceeso CNPVN n.9 111-69, relativo à
concesaao de suprimento em favor do
Engenheiro Maico Antonio de Paiva.
O voto do Relator é no sentido de au-
torisar o Diretor-Geral a conceder o
suprimento solicitado. Pasto em dis-
CUSS:0 e votação, é aprovado (Peso-
liça° n.9 705.7-70). Com a palavra,
o Conselheiro .Manoel Poggi de Araujo
pa'sa a relatar o processo CNPVN
n." 15e-70. re:ereiite à consteuçu o de
uma rampa portuária na cidade de
Cuiuraeu (MA). O Relator enleia o
processo em diligencia, a fim de que
eejam apresentados elementos neces-
sários à sua instrução paia decisão
final. A seguir, tem a palavra o Con-
selheiro Benjamim Eurico Cruz que
passa a relatar o processo CNPVN
n.9 220-69, referente ao Termo Adi-
tivo ao de Contrato n. 9 83-39, celebra-
do ente o DNPVN e a Cia. Carioca
de Dre.easem do Pôrto de Recife. O
voto do Relator é favorável ao Termo
acima citado. Pêsto em discussão e
votação, é aprovado (Resolução núme-
ro 705.8-70). Nada imas havendo a
tratar, o Sr. Presidente agradece a
presença de todos e dá por encerra-
dos os trabalhos, dos quais, eu, Neu-
sa Tavares de Oliveira, Secretária
Substituta do Presidente do CNPVN,
lavrei a presente Ata, que lida e acha-
da conforme por todos, vai assinada
por . mim, pelo Presidente e demais
Conselheiros. — Rio de Janeiro, 5 de
maio de 1970. — Neusa Tavares de
Oliveira. — Hildebrando de Araujo
Goes„ Presidente. — José Guimarães
Berreiros, Diretor-Geral Substituto.
— Manoel Poggi de Araujo —
SUNAMAM — Benjamim Eurico
Cruz — MTPS. — Waldomiro Rocha
- BNDE. — Paulo Pinto Ferreira da
Silva	 CNT.



Segunda-feira 15
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Junho de 1970 1437

2. Preliminarmente o presente pro-
cesso foi apreciado pelos órgãos pró-
prios da Reitoria que consideram
acmuláveis os respectivos cargos, con-
forme jurisprudência administrativa
firmada a respeito, em se tratando
do exercício cumulativo de dois car-
gos de magistério, capitulado entre as
exceções previstas na Constituição do
Brasil, em vigor.

3. Relativamente à correlação de
matérias, entre os dois cargos de ma-
gistério acumuláveis, que compete a
esta Comissão julgar, o interessado,
conforme se verifica dos autos, exer-
cerá a regência da Cadeira de Lín-
gua Alemã, na Faculdade de Filosofia,
Ciências e Letras desta Universidade,
vinculada ao Departamento de Le-
tras, cumprindo as atribuições docen-
tes relativas, constantes dos progra-
mas anexos a êste processo.

Cumulativamente, exercerá outro
cargo de magistério, como Professor
Regente da cadeira de Língua Ale-
mã, na Faculdade de Filosofia, Ciên-
cias e Letras de Colatina - ES, en-
tidade mantida pelo município.

Para o exercício cumulativo de dois
cargos de magistério, é exigido uma
afinidade maior entre os conhecimen-
tos ministrados l'esks. dois cargos do-
centes, que devem ser comuns, ainda
que diferenciados por graus ou parti-
cularidades inerentes às respectivas
disciplinas.

Verifica-se, pelo exame dos progra-
mas de ensino, planos de trabalho e
obrigações docentes, dos dois cargos,
constantes dos autos, que inegavel-
mente existe a exigida correlação de
matérias, ressaltada da documentação
apresentada pelo interessado e da dis-
criminação dos respectivos cargos.

4. Quanto à compatibilidade de ho-
rários, outro requisito essencial que
compete a esta Comissão apurar, so-
mos de parecer pela existência, pelo
confronto dos quadros horários cons-
tantes dos autos, nos quais é eviden-
ciada a possibilidade do exercício si-
multâneo dos cargos respectivos, em
horários diferentes, sem prejuízo do
número de horas de trabalho exigido
para cada um, com os intervalos nor-

pessoal da Universidade Federal de
Alagoas. Aristóteles Calasans Bi-
Cães.

UNIVERSIDADE FEDERAL .
DA BAHIA

• Retificação

No Portaria n9 386 de 24 de abril de
1970, publicada no Diário Oficial de
25 de maio de 1970, à página 1239:
onde se lê: Art. 178 Item Il

Leia-se: Art, 178 Item III

Comissão de Profess6res
de Disciprnas Afins

Processo n9 06e0
Interessado:

Quintarillha.
Assunto: Julgam

de matérias e com
rários, para o exer
um cargo de magistério com outro
técnico ou científico.

PARCER•
E submetido a esta Comissão de

Professôres de Diseiplinas afinseins-
tituída pelo Reitot da kinveráidade,
Federal do Espírito Santo, através da
Portaria n9 208 de 23.2.68, o processo
número 06-053 -- A. A. D. de inte-
rêsse do docente Hustenil ffbaldino
Quintanilha, para o efeito do julga-
mento da Correlação de Matéria-s e
Compatibilidade de Horários, de car-
gos acumuláveis no magistério supe-
rior, na forma das disposições legais
vigentes e especificamente da Lei nú-
mero 4.881-A de e de dezembro de
1965 e do Decreto gi9 59.676 de 6 de
dezembro de 1966.

2. Preliminarmente o presente pro-
cesso foi apreciadol pelos Órgãos pró-
prios da Reitoria que - considerara
acumuláveis os
conforme jurispru
tiva a respeito, com
missão o julgamentb da existência da
correlação de matérias e compatibili-
dade de horários, pira que os mesmos
possam ser exercidos licitamente.

3. Relativamentó à correlação de
matérias, o interessado exerce na Fa-
culdade de Medicina desta Universi-
dade, um cargo elq magistério supe-
rior, na qualidade cie Auxiliar de En-
sino da cadeira de Anatomia Huma-
na, vinculada ao Departamento de
Morfologia, cumprindo ás atribuições
docentes relativas constantes dos pro-
gramas e planos de trabalho anexos
aos autos.

Cuerrelativamente., exerce um cargo
de 'Médico, no Instituto Nacional da
Previdência Social, na especialidade
de Cirurgia Pediátrica, lotado no
Ambulatório Centra desta Coordena-
ção, cumprindo o plano de trabalho
previsto constante

Verifica-se, pelo
gramas de ensino
lho anexos aos aut

malmente necessários para o desloca-
mento do servidor de um para eutro
local de trabalho, para as refeições e
o repouso, abaixo transcrito, dos res-
pectivos quadros horários apresenta-
dos:

a) Na Universidade Federal do Es-
pírito Santo: às segundas-feiras dam
07.00 às 09.00 lis; às terças-feiras das
09.00 às 11.00 Issn e das 14 00 ás
17.00 hs; às quartas feiras das 07.00
às 11.00 hs e rias 14.00 às 17.00 hs; as
quintas-feiras das 07.00 às11.00
num total de 18 horas semanais; e

b) Na Faculdade de. Filosofia, Ci-
ências e Letras de Colatina: às quin-
tas e sextas-feiras das 19.00 às 22.0
lis; e aos sábados das 08.30 às 1.1.30
*e das 13.00 às 16.00 hs; totalizando
12 horas semanais.

5. Face ao exposto e pela documen-
tação constante dos autos, somos de
parecer que existem evidente cor: e-
laça() de matérias e compatibilioade
de horários, que permitem licitamente
o exercício cumulativo dos cargos
constantes do presente processo, pelo
docente Frederico Herdmann

Vitória, 20 de maio de 1970. - José
Leão Nunes, Relator.

A Comissão de Professõres de Dis-
ciplinas Afins, em reunião plenária,
realizada no dia 21.5.70, decidiu à.
unanimidade pela aprovação do pa-
recer acima que será publicado 110
D. O. II. na forma da lei,

Vitória, 21. de maio de 1970. - João
Luiz .Horta Aguirre, Presidente, --•
José Leão Nunes, Relator. - Adi Ni-
gri do Carmo, Membro. - Guilherme
dos Santos Neves, Membro.

Processo n9 06-052 - A.A.D.
Interessado: Benito Zanandréa. •
Assunto: Julgamento dts correlaçã(

de matérias e compatibilidade de ho,
rários, para o exercício cumulativo cU
um corgo de Professor-com outro téc-
nico ou científico.

PARECER

E' submetido a esta Comissão de
Professôres de Disciplinas Afins, ins-
ttituda pelo Reitor da UniversidadE
Federal do Espírito Santo, através da
Portaria n9 206 de 23-7-68, o . proces-
so número 06-052 - A.A.D. de in-
terêsse do docente Benito Zanandréa
para o efeito do julgamento da Cor-
relação de Matérias e Compatibilidade
de Horários, de cargos, acumuláveis
no magistério superior, na forma das
disposições legais vigentes e especifi-
camente da Lei n9 4.881-A de 6 de
dezembro de 1965 e do Decreto nú-
mero 59.676 de 6 de dezembro de
1966.

2. Preliminarmente o presente
processo foi apreciado pelos órgãos
próprios da Reitoria que consideram
acumuláveis os respectivos cargos,
conforme jurisprudência administrati-
va a respeito, competindo a esta Co-
missão o julgamento da existência da
correlação de matérias e compatibili-
dade de horários, para que os mesmos
possam ser exercidos licitamente.

3. Relativamente à correlação cie
matérias, o interessado exerce na Fa-
culdade de Medicina da Universidade
Federal do Espírito Santo, um cargo
de magistério superior, na qualidade
de Professor Contratado para a re-
gência da cadeira de Clínica Médica,
vinculada ao Departamento de Me-
dicina, cumprindo as atribuicões do-
centes relativas, constantes dos pro-
gramas e planos de trabalho anexos
aos autos.

Sumulativamente, exerce outro car-
go de natureza técnica ou cientifica
ou seja Médico do Servico Nacional de
Tuberculose, do Ministério da Saúde,
cumprindo o plano de trabalho pre
visto, constante dos autos.

Verifica-se, pelo confronto dos pro-
gramas de ensino e planos de traba-
lho anexos aos autos, a existênc ia da
exigida correlacão de matérias ressal-
tada além, cor ser a discielies
cargo de magistério de resnens. p hili-
dade docente do interessado. inte-
grante do currículo do curso de for-
mação de nível superior exigido para

parecer que existem evidente correla-
ção de matérias e compatibilidade de
horários, que permitem licitamente o
exercício cumulativo dos cargos cons-
tantes do presente processo, pelo do-
cente Hustenil Ubaldino Quintanilha.

Vitória, 20 de maio de 1970. - José
Alfredo Ferrari, Relator.

A Comissão de Professõres de Dis-
ciplinas afins, em reunião plenár la,
realizada no dia 29.5.70, decidiu à
unanimidade pela aprovação do pare-
cer acima que será publicado no Diá-
rio Oficial da União na forma da lei.

Vitória, 29 de maio de-1970. - João
Luiz Horta Aguirre, /Presidente. -
José...Alfredo Ferrari, Relator. -
Fausto Edmundo Lima Pereira, McSn-
bro. - Jacy Ribeiro de Souza Agztiar,
Membro.

Processo n9 05-065 - A.A.D.
Interessado: 'Frederico Herdmann

Seide.
Assunto: Julgamento da correlação

de matérias e compatibilidade de ho-
rários, para o exercício cumulativo de
dois cargos de magistério.

PARECER

E' submetido a esta Comissão de
Profes,sõres de Disciplinas Afins, ins-
tituída pelo Reitor da Universidade
Federal do Espírito Santo, através da
Portaria n9 166 de 10.6.998, o proces-
so número 05-065 A.A.D., de in-
terêsse do docente Frederico Herd••
mann Seide para o efeito do julga-
mento da Correlação de Matérias e
Compatibilidade de Horários, de car-
gos acumuláveis no magistério supe-
rior, na forma das disposições legais
vigentes e especificamente da lei nú-
mero 4:881-A de 6 de dezembro de
1955 e do Decreto n9 59.676, de 6 de
dezembro de 1966.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL
DE 1970	 •

- • O Reitor da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de atribui-
ções legais e estatutárias, resolve: •

N9 61 - Colocar o servidor João da
SVIatta Pinto Aleixo, ocupante em ca-
S•áter eletivo do cargo de Assistente
de Administração,' Código 	
AF.902.16.B, do Quadro iitnico de
Pessoal - Paete Permanente desta
(Universidade, à, disposição da Divisão
de Segurança e Informações do MEC,
Zem prejuízo dos reápectivos venci-
¡mentos e vantagens, na forma dos
artigos 19, 2 9 e 39, combinados com
h artigo 20, do Decreto n9 61.776, de
24.11.67, pelo prazo de 1 (um) ano,
à partir de 1.5.70.

N9 62 - Dispensar, a partir de 1
de maio de 1970, o Assistente de Ad-
ministração, AF.602.16.B, do Quadro
iernico de Pessoal - Parte Permanen-
te da UFES, João da Matta rinto
tAleixo, da função gratificada de Che-
fe de Secretaria, símbolo 2-F, da Fa-
culdade de . Ciências Econômicas desta
!Universidade. -- Alaor cle Queiroz
„Araújo.

	

	 .s
PORTARIAS DE 8 DE MAIO

DE 1970	 •
, O Vice-Reitor em exercício da Uni-
versidade Federal do Espirito Santo,
'usando de atribuições legais e estatu-
tárias, resolve:

N9 116 - Conceder exoneração, na
forma do artigo 75, item I, da Lei nú-
/nes°. 1.711, de 28.10.52, a Vloresta
de Maria Souza Soeiro, ocupante em
Caráter interino do cargo de Escritu-
rário, AF.202.8.A, do Quadro 'Único
de Pessoal - Parte Permanente da
rUFES, matrícula n 9 2.113,687, a par-
tir de 3.3.70.

N9 117 - Dispensar, a pedido, Elo-
esta de Maria Souza Soeiro, da fun-

ção gratificada, símbolo 5.F, de Che-
fe da Seção de Assistência ao Estu-
dante, da Divisão do Expediente Es-
Colar, do Departamento de Educação
e Cultura desta Universidade, a par-
tir de 3.3.70, - Décio Neves da
Cunha.

PORTARIA •N9 127 - DE 13 DE
MAIO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
ido Espirito Santo, usando de atribui-
ções legais e estatutárias, resolve;

Retificar a Portaria n9 62, de 3 de
abril de 1970, para declarar que a dis-
pensa do funcionário João da Matta
lPinto, Aleixo, da função gratificada
'de Chefe de Secretaria, símbolo 2-F,
ida Faculdade de Ciências Econômicas,
foi a pedido. - Alaor de Queiroz
Araújo.	 .

PORTARIA N9 131-A, DE 15 DE
• MAIO DE 1970

O Reitor da UniVersidade Federal
do Espírito Santo usando de atribui-
ções•legais e estatutárias, resolve;

Designar o Oficial de Administra-
tão, Código AF.201.14.B, do Quadro
,Unico de Pessoal - Parte Permanen-
/e - da UFES, Jandyra Iolanda Za-
aotti Breciani, para exercer a função

I

ratificada, símbolo 2.P, de Chefe de
ecretaria da Faculdade de Ciências
coneanicas da Universidade Federal
a Espírito Santo. - Aktor de Quei-

#0z Araújo,

3 - A.A.D.
ustenil	 Ubalclino

nto da correlação
atibilidade de lio-
icio cumulativo de

espectivos cargos,
Onda administra-
etindo a . esta Co-

os autos.
onfronto dos pro-
planos de traba-

s, a existência da
exigida correlação de matérias, res-
saltada além, por ser 'a disciplina do
cargo de magistério de responsabili-
dade docente do interessado, inte-
grante do curriculo , do curso de for-
mação de nível superior exigido para
o exercício do outro cargo técnico ou
cientifico.

4. Quanto à com atibilidade de ho-
rários, outro segui ito essencial que
compete a esta Co usa° apurar, so-
mos de parecer peia existência, pelo
confronto dos quadros horários cons-
tantes dos autos, nós quais é eviden-
ciada a possibilidade do exercício si-
multâneo dos cargos respectivos, em
horários diferentes, sem prejuízo do
número de horas de trabalho exigido
para cada um, com os intervalos nor-
malmente necessários para o deslo-
camento do servidor, de um para ou-
tro local de trabalho; para as refei-
ções e o repouso, baixo transcrito.
dos respectivos quad os horários apree
sentados:

a) Na UFES: às
tas feiras das 08.00
14.00 às 18.00 hs; '
20.00 às 22.00 hs

segundas e quar-
às 12.00 hs e das
têrças feiras das
aos sábados das

14.00 s 18.00 hs; totalizando 22 noras
semanais; e

b) No I.N.P.S., às terças-feiras
das 07.00 às 12.00 e das 14.00 às 18.00
lis; às quintas feitas das 08.00 às
12.00 e das ls4.00 às 18.00 lis; às sex-
tas feiras das 08.00 s 12.00 lis e das
14.00 às 18.00 hs er aos sábados das
07.00 às 12.00 hs; totalizando 30 ho-
ras semanais.

5. Face ao exposto' e pela documen-
¡tação constante dosr autos somos de•



1 1 -38 Segunda-feira 15
-.•••	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) junho de 1970

o e) ercicio do outro cargo técnico ou

• 4. Quanto à compatibilidade horá-
rios outro requisito essencial que
cora aete a esta Comissão apurar, sel-
a as i. i. .e:asa-lesa, pelo
ceia ecata dos quadros horários cons-
tar es dos autos, nos quais é eviden-

a poiesbilidade do exercício si-
ai

• 

l ' eneo eles catem respectivos, em
har, )los diserentes, sem prejuízo do
nau oro de horas de trabasho exigida

ce	 i,	 Leal cs i,valO3 nor-
me' -en'a.) necessários para o desloca-
m(); to do servidor de um para °atro
leio de trabalho, para as refeições e
o a ouso, aaaiem transcrito, dos res-
pec vos quatiros horários apresenta-
dos

a Na UFES: de segunda a sexta-.
feir das 7,00 às 10 30 horas; e aos
Falarios das 7,00 às 12,00 horas; tota-
l: e- rido 22.30 horas semanais.

bp i No Ministéra) da Safale (Estado
do i. Santo): de segunda a sexta-

, das 12,00 às 18,00 horas; totall-
zanr .o 30 horas semanais.

5.' Face ao exposto e pela documen-
taça a constante dos autos, somos de
pari cer que existem evidente correia-
çi; o ce mata: as e compatieilicraee, de
hor. rios, que permitem licitamente o
exe ;feio cumulativo dos cargos cons..
tara es do presente processo, pelo do-
coa e Benito Zanandréa.

V tória, 20 de maio de 1970. - Jo-
lindo Martins, Relator.

A Comissão de Professôres de Disci-
plin Is Afins, em reunião plenária.
reaLzada no dia 26.5.70, decidiu za
unaeimidade peia aprovação do pare-
cer acima que será publicado no Diá-
rio ;Oficial da União na forma da
Lei I

a Ibéria, 26 de maio de 1970.
Joa Luis Horta Aguirre, Presidente:
Je/i 'ido tIartins, Relator; Antônio
Bat i.lha de Barcellos, Cassiano Antó-
nio Moraes, Membro.

'ocesso n9 06-060 - A.A.D.
Ii terei' a00 ii1io José arannato.
A sunto: Julgamento :a correlação

da natérias e compatibilidade de ho-
r(zr )5, para o exercício cumulativo de
um cargo de magistério com outra
teci leo ou cientifico.

PARECER
E submetido a esta Comissão de

Pre essáras de Disciplinas Afina" ins-
te s da pelo Reitor da Univessidaide
Fe , eral	 Esabeto Sar te através
• ao:teria no 205 de 23-7•68, o pre-
ce' . a número 06-060 - A.A.D. de
inii'.eass e. do docente Hélio José Man-
' et '1 !	 e a o cl. 	 ao juiaernenta
Co:sela-ao de Matérias e Comeatibi-
lid.' e de horarics, de carnes acumu-
• is no 1112`, ' olo se itas ir na for-
ma: de; d' elosieeris /ceais eaientes e
eee -1 'crea'ate da Lei n 9 4.31-a
6	 d 'm'iro de 1965 e do Dearrio
riç . 12 -73 de 6 de dezembro e (2.Cri

2 reet'liinarmente o pra:ente
pre . .2-"o foi aprecie an pelos órgãos
nal 'ri'- da Reitoria que consideram
PC) nuleiveis os rrspectivos cereos
• :orme jurispr"d a cia af ministra-
tee a resne'to, competindo a esta Co-
ri' a"ae o ju,eamento da existência da

cor elaeão de matérias e comnatibili-
da' e de horários, para que os mesmos
por iam ser exercalos licitamente.

dade docente do interessado, /lite-
grente do currículo do curso de for-
mação de nível superior exigido para
o exercício do ()aro cargo técnico ou
científico.

4. Quanto à compatibilidade de
horários, outro requicito essencial que
compete a esta Comiss.ão apurar, 4--
mos de parecer pela eaisaência, pelo
cornronto dos quadros horários cons-
tantes doa autos, nos quais é eviden-
crede a possibilidade do exercício si-
mit:Êneo dias cargos respectivos, em
horários diferentes, sem prejuízo do
número de horas de trabalho exigido
pira cada um, com os intrvaios nor-
malmente necessários para o desloca-
mento do servidor de um para outra
local de trabalho, para as refeições
e o repouso, abaixo transcrito, dos res-
pectivos quadros horários apresenta-
das:

a) Na UFES: de segniaaa a sexta-
feira das 7,00 às 11,00 horas; e aos
sábados das 8,00 às 1200, horas; tota-
lizando 24 horas semanais;

b) No Banco do Brasil S.A.: de
seaunda a sexta-feira das 13,00 às
16.00 horas; tetalizadno 15 horas se-
manais.

5. Face ao exposto e pela documen-
tação constante dos autos, somos de
parecer que existem evidente correla-
ção de matérias e compatibilidade de
horários, que permitem licitamente o
exercício cumulativo dos cargos cons-
tantes do presente processo, pelo do-
cente Hélio José Mannato

Vitória, 12 de maio de 1970. - Jode
Luiz de Aquino Carneiro, Relator.

A Comissão de Professôres de Dis-
ciplinas Afins, em reunião plenária,
realizada no dia 14-5-70, decidiu à
unanimidade pela aprovação do pa-
recer acima que será publicado no
Diário Oficial da União na forma da
Lei.

Vitória, 14 de maio de 1970. - João
Luiz Horta Aguirre, Presidente' João
Luiz de Aquino Carneiro, Relator;
AÍ tanso Bianco, Membro; José Carlos
Soares da Silva, Membro.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

Proc. n.9 164-70 - Vera Lúcia
Cosa de Mello Reis.

Parecer sôbre acumulaaao de cargo
de Vera Lúcia Costa de Mello Reis,
Preaassôra de História Econômica
Geral e do Brasil, no Instituto de
Ciancias Humanas e de Letras da
UleaF e professora de Ensino Pri-
mario do Estado de Minas.

13 A Constituição da República per-
me a acumulação de dois cargos
pau:e:sor, desde que seja obedeciea a
c areatibi'idade de horário e a corre-
1:a.° Ce matérias. E, pols, sob estes
dree aspectos que o assunto deve ser
vi: ta.

2) Em primeiro luer, e professora
daelara catar licenciada, até setembro,
do aneino Primário Estadual, não ca-
be:11o, portanto, analisar a questão
de horários, no momento.

3) Quanto ao outro aspecto de cor-
relação de matérias, c3eserva-se o se-
.

a) A Professôra Vera Lúcia Costa
de Mello Reis não teve "História" e,
malhe mencs "História Económica Ge-
ral e do Brasil" no seu currículo de
normalista;

b) no exercício do magistério pri-
mário, leciona "História", porém, em
nível elementar, da mee.aa maneira
como faz como "Ciências", "Matemá-
tica" "Geografia" etc, portanto, em
caráter não especializado;

c) Poderia ser argumentado então,
que a sua função é didática e peda-
gógica no Grupo Escolar e como tal,
ccmpativel com qualquer outro cargo
de magistério. Sim, se s cargs a se
ccmpatibilizar fôssem de níveis pró-
ximos, o que não acontece no pre-
sente caso, pois a discência primaria
requer recursos comletamente dife-
rentes daqueles exigidos no curso su-
perior.

c/) Além do mais o que a quali-
ficou como Professôra de "História
Econômica Geral e do Brasil" foi o
fato de ter se especializado em "His-
tória" e não, em "Didática".

4) Pelo axpesto no item 3, verifi-
ca-se, s, m, j, não ser licita a acumu-
lação de cargos pretendida.

Em 15 de maio de 1970. - Mareio
Antônio de Oliveira - Re/ator. -
Cid Magalhães Carvalho - Presidente
da Comissão. - Oliva de Paula Lo-
pes Veloso.

UIV"EESIDADE FEDERAL
,DE MINAS GERAIS

PORTARIA N. 236, DE 26 DE
MAIO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
de Minas Gerais, no uso da atribui-
ção que lhe confere o item a", do
artigo 9.9 do Decreto n.9 59.676, de
6 de dezembro de 1956, resolve:

De acôrdo com os artigos 74, item I,
e 75, item I da Lei n. 9 1.711 de 28
de outubro de 1952, regulamentados
pelo Decreto n.9 45.807, de 15 de abril
de 1959, conceder exoneração, a pe-
dido, ao servidor José Teófilo Oli-
veira, ocupant e do carro de Labora-
torista, P.1.602.e.A do Q.U.P., P.P.,
da U.F.M.G., lotado na Escola de
Veterinária, a partir de 11 de teve-

reiro de 1969. - Marcel/o de Vas.
concellos Coelho.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 26 DE MAIO
DE 1970

O Vice-Reitor, em exercício, da Uni-
versidade Federal do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e estatutárias, resolve:

N9 88 Designar Maria da Paz
Bittencourt Leite n9 800, Escrevente-
Datilógrafo, nível 7, para substituir o
Chefe de Secretaria do Instituto de
Matemática, símbolo 2-F, desta Uni-
versidade, em suas faltas e impedi-'
mentos.

N9 89 - Nomear, por acesso, Dlóge-
nes da Cunha Lima Filho, n9 407, pa-
ra o cargo de Professor Adjunto, ní-
vel 22, do Quadro "único do Pessoal -
Parte Permanente - desta Universi-
dade, de conformidade com o Art. 39
do Decreto-lei n9 465, de 11-2-69.

N9 90 - Nomear, por acesso, Edgar
Smith Filho, n9 199, para o cargo de
Professor Adjunto, nível 22, do Quadro
Único do Pessoal - Parte Permanen-
te - desta Universidade, de confor-
midade com o Art. 3 9 do Decreto-lei
n9 465, de 11 de fevereiro de 1969. -
Otto de Brito Guerra.

aprovação constante do processo
SUDE?E IV 7.861-69; habilitar a em-
presa aos benefícios' concedidos pelo3
artigos 73, 80 e 81 do Decreto-lei nú-
mero 221; de 28 de fevereiro de 1967.
- Antônio Maria Nunes de Souza -
Superintendente.

PORTARIA N9 320 - DE 4 DE
JUNHO DE 1970

O Superintendente Substituto da
Superintendência do Desenvolvimento
da Pesca, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto
n9 62.759, de 22 de maio de 1968, re-
solve:

Declarar aposentado, compulsória-
mente, a partir de 23.8.60, de acôrdo
com o artigo 176, item •I, combinado
com o arte° 181, da Lei ri° 1.711, de
28 de outt aro de 1952, Alfredo Bezer-
ra de Souza, Professor Auxiliar de En-
sino Primário nível 7, matricula nú-
mero 2.395.319. - Tito Moio Pontes
Meirelles.

PORTARIA N9 321 - DE 5 DE
JUNI10 Dai 1970

O Superinteadente da Superinten-
dencia do Deeenvolvimento da ?esca
- SUDaPai - usanco ea atibuiçeo
que lhe coa_ere o artigo 17, do Decreto
n9 62.759, de 22 de maio de '968, re-
solve:

Conceder dispensa a Everardo Por-
tela Pinho, dos encargos de Chefe da
Seção do Peamal. - Fernando Aran-
go Santos.

Manoel Aires de Alencar Aquino, En-
genheiro, uivei 22-B, matricula mime-
i° 2.065.8-.3, do Quadro de Pessoal do
Ministério dos Transportes, da fun-
ção gratificada, símbolo 1-F, de Gilete
da 59 Residência Distrital do 19 Dis-
trito de Obras deste Departamento,
para a qual fôra designado pela Por-
taria n9 8:31/DG, de 27-4-64, publica-
da no B. A. n9 21, de 30 subseqüente,
em virtude de haver assinado Contra-
to de Trabalho no regime da C.L.T.,
em 31-10-1959.

NQ 515/DG - Dispensar, com vigên-
cia a parar de 31 de outubro de 1969,
Plínio Duarte de Morais, Engenheiro-
Agrônomo, nível 20-A, matrícula nú-

3 Relativamente à correlação de
me "érias, o interessado exerce na Fa-

la cul lado de Medicina da Universidada
rei eral do Espírito Santo, um cargo
de magistério sunerior, na qualidade
de Auxiliar de Ensino da cadeira de

Cl-tr saca, v n"culada ao Depar-
tailento de Cirurgia, cumprindo as
ata' buições docentes relativas, cons-
tam tes dos programas e planos de tra-
ba' io anexos aos autos

umu/ativamente exerce um cargo
de natureza técnica ou cientifica, ou
sej Médico do Banco do Brasil S.A.
cie iprindo o plano de trabalho pre-
vi:: o constante dos autos.

Verifica-se, pelo confronto dos pro-
gri mas de ensino e planos de traba-
lhe anexos aos autos, a existência da
exi Lada correlação de matérias, res-
saltada além, por ser a disciplina do
cat,p de magistério de responsabilia

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO DA

PESCA
PORTARIA N9 233, DE 23 DE

SEISMBRO DE 1964
O Superintendente em exercício do

Desenvolvimento da Pesca, usando dos
podêres que lhe são conferidos pelo
artigo 19 do Decreto n9 52.255, de la
de julho de 1963, resolve;

Declarar aposentado, compulsória-
mente, a partir de 16 de fevereiro de
1964, de acôrdo com o artigo 176,
item I, combinado com o artigo 181,
da Lei n9 1.711 de 28 de outubro de
1952, Pauline) . da Rocha Visam, ma-
tricula n9 1.271.276, ocupante da Sé-
rie de Classe de Dentista 	
TC.901.17-A. - Archimetles Edmundo
Vailatti.

PORTARIA N° 305, DE 14 DE
MAIO DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca
- SUDEPE, no exercício da comee-
tenda que lhe é deferida pelo artigo
17 do Decreto n9 62.759, de 22 de maio
de 1968, resolve:

Na forma do dispoeto no parágrafo
único do artigo 49 do Decreto núme-
ro 62.458, de 25 de março de 1968,
aprovar o projeto da firma Pescados
Ganchos S. A. Indústria e Comércio
"PEGAN", nos termos do relatório.de

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SÊCAS

PORTARIAS DE 2 DE JUNHO
DE 1970

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras Contra as Sacas,
usando das atribuições que lhe são
conferidas através do item XVI do art.
41 das Normas Regimentais Provisó-
rias aprovadas pela Portaria, n9 85, de
8-4-68, do Sr. Ministro de Estado do
Interior, publicada no Diário Oficial
de 17 seguinte, resolve:

N9 514/DG - Dispensar, com vigên-
cia a partir de 31 de outubro de 1969,

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

MINISTÉRIO DO INTERIOR



Segunda-feira 15	 DIAI410 OFICIAL' (Seção 1 - Parte II)' Junho de 1970 1439

Mero 2.278.520, do Quadro de Pessoal
do Ministério dos Transportes, da
Função Gratificada, Smboalo 1-F, de

,Chefe do Serviço Distrital Agro-In-
dustrial deste Departamento, para a
fora designado pela Portaria número
2269/DG, de 19-10-66, publicada no
B.A. n9 30, de 31 subseqüente, em
Virtude de haver assinado Contrato de
Trabalho em regime de C.L.T., em
81-10-1969.

N9 516-DO - Dispensar, com vigeria
cia a partir de 22 de outubro de 1969,
Edmundo Veloso Costa, Armazenista,
nível 10-B, matrícula n9 1.352.698, do
Quadro de Pessoal do Ministério dos
Transportes, da função gratificada,
eimbolo 4-F, de Chefe da Seção Distri-
tal do Material da 29' Comissão de Fo-
mento e Produção deste Departamen-
to, para a qual fôra designado pela
Portaria n9 1.390/DG, de 15 de setem-
bro de 1967, publicada no Boletim Ad-
ministrativo n9 26, de 20 subseqüente,
em virtude de haver sido decretada
ala aposentadoria, conforme publica-
ção no Diário Oficial de, 22-10-1969.

N9 517/DG - Dispensar, com vigên-
cia a partir de 30 de setembro de 1969,
Joaquim José da Costa Júnior, Enge-
nheiro, nível 22-B, matrícula número
2.112.252, do Quadro de Pessoal do
prOCS, da função gratificada, símbo-
lo 1-F, de Chefe da 1 Residência do
79 Distrito Federal de Obras, da ju-
risdição da 4a Diretoria Regional des-
te Departamento, para o qual fôra de-
*agnado pela Portaria n9 249/DG, de
19 de janeiro de 1965, publicada no
B.A. n9 47, de 20 subseqüente, em vir-
tude de haver assinado Contrato de
Trabalho no regime da C.L.T., em
80-9-1969.

N9 618/DG - Designar, nos termos
do § 29 do artigo 39 do Decreto núme-
ro 64.238, de 20-3-69, Maria Ismênia
Brame Turbay para desempenhar a
função de Auxiliar, constante da Tabe-
la de Gratificação pela Repreesntação
de Gabinete, publicada no Diário Ofi-
cial de 21 de outubro de 1969, com a
gratificação mensal de Cr$ 300,00 (tre-
zentos cruzeiros), devendo êste ato
produzir seus efeito§ a partir da data
da publicação, de acórdo com o §
do artigo acima citado. -- Eng. José
Lins Albuquerque, Diretor-Geral do
DNOCS,	 •

4) Walter de Abrea Lima
5) José Luiz Cardoso Sobrai
6) Antonio da Costa Brasil
7) Eurico Fontour da Silva
8) Lúcio Martins da Silva
9) Dano Antônio da Silva

Por antigüidade.
Da classe B, nível 14, para a classe

C, nível 16, em vagas originárias da
execução do Decfeto n9 51.676, de 22
de janeiro de 1963: .

1) Mário Motta Mala
2) Alberto Espinheira

Andrade
Da classe A, níve

B, nível 14, em aa
execução do Dacret
de janeiro de ,1963:

1) Antônio, Marq es de Carvalho
2) Agostinho Mar ues
3) Dylmar Aures Fonseca
4) Antônio Paulo do Rego Pereira
b) Na série de classes de Escriturá-

rio, código AF-202:
Por mereciment

Da classe A, nív I 8, para a classe
5, nível 10, em vasas originárias da
execução do Decreto n 9 51.676, de 22
de janeiro de 1963:

1) Walney do Nascimento Tórtora
2) Constantino Honorato Soares

Leal
3) Francisco Sa,nehes Cord ova
4) Humberto San 'Paina Drago
5) José Simon
6) Walter Bernar o Loureiro
7) Adeildo TinocÔ Matinas

Por antig-üiciacié:
Da classe A, nív0 8, para a classe

execução do Decreto n 9 51.676, de 22
Ia nível 10, em leias originárias da

de janeiro . de. 1963:
1) Vicente Luiz da Silva
2) Adalcy Caneja Bastos
3) 'Luiz Gonzaga Santiago
4) José da Fonseca
e) Na série de classes de Pintor,

código A-105:	 •
Por merecimento:

Da classe B, nivel -9, para a classe
C, nível 10, em yaga originária da
execução do Decreto si 0 51.676, de 22
de janeiro de 1963

1) João Ferreira Oonçalves
d) Na série de classes de Mecânico

de Motores a CombustãO, código
A-1.305:

Por merecimento:
Da Classe B, niVel 9, para a classe

C, nível 10, em aaga originária da
execução do Decreto n 9 51.676, de 22
de janeiro. de 196:

1) José Domingaes Filho
e) Na série de • classes de Mestre,

código A-1.801:
Por merecime to:

Da classe A, ní el 13, para a classe
13, nível 14, em vgas originárias da
exeéução do Decreto n 9 51.676, de 22
de janeiro de 1963:

1) Durval da Casta Veiga
2) João da Cuaha Filho
3) Silvino José Cardoso
4) Manoel Soar 's da Rocha
5) Antônio Go es de Almeida
6) Roberto Brito
7) Ildefonso de 1 Siqueira
8) Waldemar Afonso de Freitas

Por antigüidade:

g) Na série de classes de Arquivista,
código EC-303:

Por merecimento:
Da classe B, nível 9, para a classe

C, nível 11, em vaga originária da
execução do Decrete n9 51.676, de 22
de janeiro de 963:

Aloysio Pedro Ventura
Is) Na série de classes cie Desenhis-

ta, código P-1.001:
Por merecimento:

Da classe B, nível 14, para a classe
C, nível 16, em vagas originárias da
execução do Decreto n 9 51.6'76, de 22
de janeiro de 1963:

1) Moacyr Ururahy
2) Bartholomeu Marques Macieira
3) Francisco Diogo da Casta Filho
4) José Francisco Ramos
5) Elton de Oliveira, 	 •
6) Mario Rocha
'7) Jorge de Oliveira Rodrigues
8) José Geraldo de Faria
Da. classe A, nível 12, para a classe
nível 14, em vagas originárias da

execução do Decreto n9 51.676, de 22
de janeiro de 1963:

1) DA Silvestre da Silva
2) José Clemente Ribeiro Queiroga

Por antigüidade:
Da classe B, nível 14, Para a classe

C nível 16, em vagas originárias da
execução do Decreto n9 51.676, d 22
de janeiro de 196:1:

1) Edes Barreto
2) Helcio Nasci mento Moritz
3) Cicero dos Santos Abreu
Da classe A, nivel 12, para a classe

B, nível 14. em vaga originária da
execução do Decreto n9 51.676, de 22
de janeiro de 1963:

1) Paulo Quariguasil da Frota
i) Na série de ciasses de Engenhei-

ro, código TC-602:
Por merecimento:

Da classe A. nível 17, para a classe
5, nível 18, em vagas originárias da
execução do Decreto n 9 51.676, de 22
de janeiro de 1963:

1) Abelardo Cardoso Montenegro
2) Jorge de Freitas Rarnalho Ana-

choreta
3) A.riicles Almeida Farta,
4) Cyro Uminski
5) Waldir José Assad
6) Marcos Barth

Por antigüidade:
Da classe A, nível 17, Para a classe

13,. nível 18, - em vagas originárias da
execução do Decreto n o 51.676, de 22
de janeiro de 1963:

1) Abrahão Goldbach
2) Nilson Rocha de Oliveira
1) Na série, de classes de Médico",

código TC-801:
Por merecimento:

Da alasse A nível 1'7, para a classe
5, nível 18, em vagas originárias da
execução do Decreto n9  51.676, de 22
de janeiro de 1963:

1) Benoni Lima da Veiga
2) Waldir Mello Tude
3) Alaor da Fonseca Teixeira
4) In.dalécio Ferreira Alves

Por antigilida,de:
Da classe A, nível 17, para a classe

B, nível 18, em vagas originárias da
execução do Decreto n9 51.676, de 22
de janeiro de 1963:

1) Celso Rocha Nogueira da Silva
k) Na série de classes de Cirurgião-

Dentista, código TC-901:
Por merecimento:

Da classe A, nível 17, para a clame
B, nível 18, em vagas originirlas da
execução do Decreto n 9 51.676, de 22
de janeiro de 1963:

1) Moacyr Potsch Magalhães
2) Olavo de Souza Pinto
3) Francisco Arly Gevaerd

Por antlgtiidade:
Da classe A, nívn 17, para a classe

B, nível 18, em vaga originária da
execução do Decreto na 51.676, de 22
de janeiro de 1963:

1) Roosevelt Gomes Alvo.

N9 128 - Considerar Promovidos,
no Quadro de Pessoal - Parte Per-
manente, deste Dpartamento, de azia..
do com 'o disposto no Capítuio III, da
Titulo II, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952 e no Capítulo VII, da
Lei n9 3.780, de 12 de atilho de 1960,
regulamentaaos pelo Decreto número
53.480, de 23 de janeiro de 1964 e na
forma do Parecer n9 696-el, de 21 de
maio de 1968, do Sr. Consultor-Geral
da República, aprovado pelo Excelen-
tíssimo Senhor Presidente da Repú-
blica:

I - A partir de 30 de setembro de
1963;

a) Na série de classes de Oficial
de Administração, código AF-201:

Por merecimento:
Da classe B, nível 14, para a classe

C, nível 16, em vagas originárias da
execuçãb'do Decreto n9 51.676, de 22
de janeiro de 1963:

1) José Benedicto Gaivão da Fon-
toura - Aposentado, Diário Oficial de
25-7-66.

2) Silvio de Souza Braga - Apo-
sentado, Diário Oficial de 6-8-69.

3) Oswalde, de Araujo G6es --e Fa-
lecido em 20-3-67.

Da classe A, nível 12, para a classe
5, nível 14, em vaga originária da
execução do Decreto n 9 51.676, de 22
de janeiro de 1963:

a Pedro Ribeiro dos Santos - Fa-
lecido em 22-10-69.

h) Na série de classes de Escritu-
rário, código AF-202:

Por merecimento:
Da classe A, nível 8, para a classe

B. nível 10, em vaga originária da
excução do Decreto n9 51.676, de 22
de janeiro de 1963:

1) Rafael Borges Costa - Exone-
rado, Diário Oficial de 29-4-68.

c) Na série de classes de Mecânico
ie Máquinas, código A-1.206:

- Por merecimento:
Da classe O, nível 10, para a classe

D, nível 12, em vaga or iginária da
xecução do Decreto n 9 51.676, de 22
de janeiro de 1963:

1) Augusto Belisário da Silva -
Aposentado, Diário Oficial de 31-7-69.

dl Na série de classes de Mestre,
código A-1.801:

:Por merecimento:
Da classe A, nível 13, para a classe

B, nível 14, em vagas originárias da
execução do Decreto n 9 51.676, de 22
de janeiro de 1963:

1) Aristides Pereira Cabral - Fa-
lecida em 27-2-66.

2) Cdilon Maximiano B alia va° --
Aposentado Diário Oficial de 6-1-70.,

Por antigüidade:
Da classe A, nível 13, para a classe

B, nível 14, em vagas originárias da
execução do Decrete n9. 51:676, de aa
de janeiro de 1963:	 •	 •

1) Joaquim Pereira da Cruz -
Aposentado Diário Oficial de 19-7-67.

2) Antonio Otavio - Aposentado
Diário Oficial de 6-8-69.

3) Francisco Lapa - Falecido em
26-6-66.

N9 129 - Promover, no Quadro de
Pessoal Parte Permanente, deste
Departamento, de acôrdo com o dis-
posto no Capítulo III, do Título II,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952 e no Capitulo VII, da Lei número
3.780, de 12 de julho de 1960, regula-
mentados pelo Decreto n 9 53.480, de
23 de janeiro de 1964:
I - A partir de 31 de dezembro de

1963:
a) Na série de classes de Escriturá-

rio, código AF-202:
Por merecimento:

Da classe A, nível 8, para a classe
2, nível 10, em vaga originária da
execução do Decreto n9 51.676, de 22
de limeira de 1963:

Newton dos Santos

' DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO
DE 1970,

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
ferem a letra i, do artigo 13, da Lei
rs9 4.089, de 13 de julho de 1962 e
inciso XLVI, do artigo '78, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto n9 1.487,
de 7 de novembro de 1962, resolve:

N9 127 - Promover, no Quadro de
Pessoal - Parte Permanente, deste

•Departamento, de acôrdo com o dis-
posto ao Capitulo III, do Titulo Ia;
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952 e no Capítulo VII, da Lei n9
3, .780, de 12 de julho de. 1960, regula-
mentados pelo Decreto n9 53.480, de
23 de janeiro de 1961:
I - A partir de 30 de setembro de

1963:
a) Na série de classes de Oficial de

- Administração, código AF-201:
Por merecimento:

, Da classe B, nível 14, para a classe
C, nível 16, em vagas originárias da
execução do Decreto 11 9 51.676, de 22
dc janeiro de 1963:

1) Ilcione Waehington do Rosário
2) Ruben Ignacio da Silva
Da classe A, nível 12, para a. classe

• B nível 14, em vagas originárias da
execução do Decreto n9 51.676, de 22
de janeiro de 1963:

1) Altamiro Mendes Guimarães
2) Aloisio Lopes Potiguara
3) Oswaldyro Rezende Rachado

Navarro de

12, para a classe
as originárias da
n9 51.676, de 22

Da classe A, níVel 13, para a classe
B. nível 14, em vaga originária da
execução do Decreto n9 51.676, de 22
de janeiro de 1903:

1) Antônio Ribeiro da Paixão
1) Na série de classes de Motorista,

código CT-401:
Por merecime to:

Da classe A, n vel 8, para a classe
B, nível 10, em vagas originárias da
execução do Decreto n9 51.676, de 22
de janeiro de 1963:

1) Domingos Jbaquim Antônio
2) Reinaldo Vaiença



1440 Segunde-feira 15 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Junho de 1970

março de r Da classe A, uivei 8, para a classe
B, nível 10, em vaga originária da
execução do Decreto n9 51,676, de 22

Escritu- de janeiro de 1963:
1) Fernando Guimarães.
Carlos Krebs Filho, Diretor-Geral.

JTA L;_r3

MINISTÉRIO
DA

DUCAÇÃO E CULTURA
ESCOLA

PAULISTA DE iViEDILINA
EDITAL

C1ncurso para provimento ao cargo
lpe Professor Titular da Disciplina
le Cirurgia Toracica do Deporta-
nento de Cirurgia da Escola Pau-
ista de Medicina.

.)e ordem do Senhor Diretor em
ex,;rcicio, Professor Doutor limado
Keeese, de Mello, faço público que
es arão aberta, na Seeretaria da Es-
co a Paulista de Medicina, á rua Bo-
tu'atu n.9 720, São Paulo, as inseri-
çõ r)s ao concurso para provimento do
ca 'go de Professor Titular da Diz-
ei; line de Cirurgia Toráciek do De-
pa:tamento de Cirurgia, pelo prazo de
1ei dias, contadas do 3 de março de
39 0.

'eoderão concorrer ao cerro os por-
ta fores de Título de Doutor Profas.-
só l'es-adjuntos, do ante,: Livres ou
pe soas de alta qualificação cientifica
a juizo da Congregacãe, pe ie voto de
2/ de seus mem nas.

inscrição ao Concurso será feita
ire diante apresentaçã-o de um regue-
rhaento ao Di retor, institilec com ce
se, ;uintes documeetas:

— Prova de ser brasileiro nato ou
ne.:uraiizado;

— A"-eetados de senidade física
e ;nental e de idoneidade moral;

lI — Prova de estar em dia com
as obrigações militares;

.V — Titulo de eaetor;
V — Documentação de atividade

pr)fissional ou cieutifica que tenha
exaeido e que se relacione com a
di. fciplina em Concuree. em 6 vias;

TI — Prova de pagameetc da taxa
re ,,pectiva;

JII — Fedha corrida da policia.
) processamento cio concurso

• cerá o Regimento da Escola
li, ta de Medicina e normas do
se ho Departamental, de acôrdo
a ei vigente.

O concurso constará de:
— Apreciaçao de títulos;
— Prova pratica*
— Prova didática.

) programa da disciplina em refe-
rê ida foi aprovado pelo Conselho
Dc partamental em 20 de fevereiro de
19.0 e encontra-se em anexo ao pre-
ze d.e edital.

"itio Paulo, 3 de março de 1970. —
Men/ Tereza Ga/vani. Chefe de Se-
cr Horácio Kneese de Mello,
Di:etor em exercido.
PLOGRAMA DA DISCIPLINA DE

eIRURGIA TORACICA DO DE-
eARTAMENTO DE CIRURGIA

— Pré e posoperatório em Cirurgia
Tc :ácica.

— Parada cardiaca e recuperação.
— Traumatismos torácicos.
— Afecções cirúrgicas da pleura.
— Neoplasias do pulmao.
— Tumores do mediastino.

' — Afecções supurativas do pulmão.
I — Princípios do tratamento cita

rú gico da tuberculose pulmonar.
— Aneurismas da Mita torácica,

A V.
10 — Afecções do pericórdlo.
11 — Princípios de circulação PAI-

tra-corpórea na cirurgia.
12 — Cardiopatias congênitas acia-

nóticas: fisiopatologia e princípios ge-
rais do tratamento cirúrgico.

13 — Cardiopatias congênitas cia-
nóticas: fisiopatoloela e princípios ge-
rais do tratamento cirúrgico.

14 — Cardiopatias adquiridas: fi-
siopatologia e princípios gerais do
tratamento cirúrgico.

15 — Bloqueio cardíaco e raercapas-
so cardíaco

16 — Coronariopatias • revasculari-
ração do miocárdio.

17 — Afecções congênitas ,do pul-
mão, Enfisema bolhoso. Cistos aereos
do pulmao.

18 — Afecções cirúrgicas do dia-
fragma.

19 — Malformações; deformidades o
tumores da parede torácica.

20 — Hipotermia em cirurgia ur-
diam.

EDITAL
Concurso para provimento do cargo

de Professor Titular da Disciplina
de Neurocirurgia do Departamento
de Neurologia da Escola Paulista de
Medicina.
De ordem do Sennor Diretor em

exercido Doutor Florácio W.rieese de
Mello, faço público que esteio aber-
tas, na Secretaria da Escola Paulista
de Medicina, à rua Botucatu n.9 720,
Sea Paulo as inscrições ao concurso
para provimento do cargo de Profes-
sor Titular da Disreplina de Neuro-
cirurgia do Departamento de Neuro-
logia, pelo prazo de 180 dias, conta-
dos de 3 de março de 1970.

Poderão concorrer ao cargo os por-
tadores do Titulo de Doutor, Profes-
sõres-adjuntos, docentes livres ou
pessoas de alta qualificação cientifica,
a juizo da Congregação, pelo voto de
2/3 de seus membros.

A inscrição ao Concurso será feita
mediante apresentação de um reque-
rimento ao Diretor, instruído com os
seguintes documentos:

I — Prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado; •

II — Atestados de sanidade física e
mental e de idoneidade moral;

III — Prova de estar em dia com
as obrigações militares;

IV — Título de eleitor;
3 — Documentação do atividade

profissional ou cientifica que tenha
exercido e que se relacione com s a
disciplina em Concurso, em e vias;

VI — Prova de pagamento da taxa
respectiva;

VII — Fôlha corrida da policia.
O processamento do concurso obede-

cerá o Regimento da Escola Paulista
de Medicina e normas cie Conselho
Departamental, de acórdo com a lei
vigente.

O concurso constará de:
— Apreciação de titulaef 7

II n• Prova prática;
III — Prova didática.

O programa da disciplina em rete-
rência fd aprovado pelo Conselho De-
partamental em 20 de fevereiro de
1970 e encontra-se em anexo ao pre-
sente edital.

São Paulo, 3 de março de 1970. —
Marly Tereza Galvani. Chen de Se-
cretaria. — Horacia Kne,ene de Mello.
Diretor em exercido
PROGRAMA DA DISCIPLINA DE

NEUROCIRURGIA DO DEPARTA-
MENTO DE NEUROLOGIA
1 — Estado atual da Neinceirursda

e importância para o medico prático.
2 — Fisionatoiogia da h-pertensao

intracraniana.
3 — Clinica da hipertensão intra-

craniana.
4 — Cefaleia. Fislopetoicxela e dl-

11.7ea.
o — Vomito. Fislopatologia e cli-

nica.
6 — Consciência na hipertensão in-

trecraniana. Fisiopato:ueia e .iireea.
7 — Semiologia neurotereargica. Ar-

teriografia cerebral.
8 — Semiologia. Pneumoencefalo-

grafia.
9 — Semiologia. Mielografia.
10 — Sindromes corticais.
11 — Tumores do lobo frontal.
12 — Tumores do lobo parietal.
13 — Tumores do lobc temporal.
14 — Meningeoma,s da base.
15 — Tumores do 39 ventriculo e

núcleos da base.
16 — Síndromes optoquiasmátácas.
17 — Adenomas da hipófise.
18 — Síndromes da fossa posterior
19 — Tumores de linha média. Me-

duloblastoma.
20 — Tumores cerebeiares. 	 •
21 — Tumores do ângulo ponto.
22 — Síndromes de- compreensão

medular.
23 — Síndromes radicularez. Hérnia

de disco.
24 — Algias da face. Neuralgia do

trigemio.
z5 — Cirurgia dos nervos perifé-

ricas.
26 — Física o fisiopatologia dos

tratImas crânio-encefálicos.
27 — Clinica de traumatismos crâ-

nio-encefálicos.
28 — Cuidados gerais nos trauma-

tismos crânio-encefálicos.
29 — Trauma raquemecluhue Fisio-

patologia.
30 — Trauma raquemedular.

- 31 — Hidrocefalia
(Dias 12-3 a 2-12-970)

MINISTÉRIO
DO

• INTERIOR
DEPARTAVENTO NACIONAL

DE OBRAS DE SANEAMENTO
ATA N9 29-70

Ata da reunião da Comissão de Con-
corrência de Serviços e Obras
(CCSO), para recebimento e aber-
tura das Propostas da Tomada de
Preços n9 29-70, referente a draga-
gem de canais, valas coletoras e
construção de diques nas bacias dos
rios Benevente, Jucu e Doce-Surua-
ca, no Estado do Espírito Santo, 79
Distrito Federal de Li Irras de Sa-
neamento, conforme as exigências e
características constarws do Edital
e da Especificação n9 29-70.
As quinze horas do dia três de ju-

nho de mil novecentos e setenta, reti-
niu-se, na sede deste Departamento,
sito à Avenida Presidente Vargas nú-
mero 62, 9 9 andar, Estalo da Guana-
bara, a Comissão composta pelo Eu.
genheiro Alfredo Eduardo Robinson
Aldridge Carmo, como Presidente da
CCSO, pelo Procurador Ayrton Ma-
noel DeAvila, pelos Engenheiros Was-

hington Sales Luz e José Peneira,
membros da Comissão e peio Admi-
nistrador Humberto Lopes Potyguara
da Silva, servindo de secretário.

Declarada aberta a sessão, o Senhor
Presidente comunicou aos presentes
que a me,ma deetinava ao recebi-
mento e abertura das propostas para
acrnada de Preços n9 33-7e, Lido
comparecido e entregue a propo:„a o
represen,ante da firma Eociedede de
Diagaeeak	 enecrita ne-te De-partemete,o sob n9 130.

Eaanuo a ferma coei sete declinem-
tos de acórdo com o Editai, passou-se
a aeerttra do envelope de peopesta
que em resumo foi a seguinte:

Sociedade de Dragagem Ltda.
Preço total dos serviços: 	

Cr$ 611.240,00 (seiscentos e onze mil
e quarerta cruzeiros).

Prazo para . execução: 18 (dezoito)
meses.

itaea mais ocorreneo, o Senhor Pre-
sidente encerrou a sessão às quinze
horas e trinta minutos, autorizando-
me, COMD secretário, a. lavrar a pre-
sente Ata, que vai por mim assinada
e pelos membros da Comissão.

Rio de Janeiro, 3 de junho de mil
novecentas e seteeta. — Humberto
Lopes Pctyguara da Silva, Secretário;
Alfredo Eduardo Robinson Aldridge
Carmo, respondendo p/Presidência daCCSO; Ayrton Manoel D'Avila, Pro-
curador membro da Comissão; Was-
hington Sales Luz, Engenheiro mem-
bro da Comissão; José Ferreira, En-
genheiro membro da Comissão.

—
ATA N9 33-70

Ata da reunião da Comissão de Cart.
corrência de Serviços e Obras
(ccso), para recebimento e aber-tura das propostas da Tomada de
Preços n9 33-70, referente a draga-
gem de canais, valas coletoras a
construção de diques, nas bacias dos
rios Jura e Novo. no Estado do Es-
pirito Santo, 79 Distrito Federal de
Obras de Saneamento, conforme asexigências e características cons-

. tantes do Edital e da Especificação
n9 33-73.
As quinze horas do dia quatro do

junho de mil novecentos e setenta,
reuniu-se, na sede dêste Departamen-
to, sito t4 Avenida Presidente Vargas
ne 62, 99 andai., Estado da Guanabara,
a Comissão compoe ta pelo Eng. Al-
fredo Eduardo Robinson Aldridge
Carmo, como Presidente da CCSO,
pelo Procurador Ayrton Manoel
D'Avila, pelos Eng. Washington Sa-
les Luz e José Ferreira, mmbros da
Comissão e pelo Administrador Hum-
berto Lopes Potyeuara da Silva, ser-
vindo de secretário.

Declarada aberta a sessão, o Senhor
Presidente coroun f eou aos presentec
a mesma se destinava ao reeebimento
e abertura das propostas para Tomada
de Preços n9 33.70, tendo compareci-
do e entregue a proposta o represen-
tante da firma, Emprêsa Mineira de
Draeseer, Ltda., inscrita • nêste De-
partamento sob número 371.

Estando a firma com seus documene
fosx de acôrdo co mo Edital, passou-se
a abrtura do envelope de proposta que
em resumo foi a seguinte:

	

Eninresa Mineira de Dragagem Ltda 	
Preço total dos serviços: 	

Cr$ 739.000,00 (setecentos e trinta o
nove mil cruzeiros).

Prazo para execução: 18 (demito)'
meses.

Nada mais ocorrendo, o Senhor Pre-
sidente encerrou a sessão às quinze
horas e trinta minutos, autorizando-
me, como secretário, a lavrar a pre-
sente Ata, que vai por mim assinada
e pelos membros da Comissão.

Rio de Janeiro, quatro de junho do
mil novecentos e setenta. — Humber-
to Lopes Potyguara da Silva, Secree
ferio; Alfredo Eduardo Robinson AI-
dridae Carmo. Respondendo p/Presie
dência da COSO; Ayrtan. Kanoei
D'Avila, Procurador membro da Coe
missão; 'Washington Sales Luz. Eneee
nheiro membro da Comi-mão; Jose,

,Ferrairee, Erigereekero membro da CO,
•MICSA

1I — A partir de 1 de
19(14:

c) Na série de clames de
rd io. código AF-202:

Por merecimento;

obe-
Pau-
Con-
com

pueo ppm LWIMAR&V3 4910.


